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W 250 rocznicę.
W sławnej przeszłości naszej mamy wiele 

chwil tak świetlanych, że rzucają one jeszcze od* 
brzaski na dobę dzisiejszą i na nadzieje nasze. 
A między temi chwilami dwie najważniejsze, 
dwa słońca: Śluby Jana Kazimierza i Konsty- 
tucya 3, Maja. Dwa akty, którymi wyprzedzaliśmy 
całą współczesną ludzkość w pochodzie kul- 
turnym.

I chociaż wydarto nam byt państwowy, idei 
jfcgo w tych dwóch aktach, z któi ych dragi może 
byt uważany za emanacyę pierwszego, nie za
bito, bo nigdy zresztą idei przemoc me zabije 
i ciągle jeszcze, jak  stup Mqjżeszowy, wiodą one 
nasz naród przez pustynię.

I zaiste zbliżać się już musimy do końca 
tej pustyni, bo te dwa słońca coraz jaśniejsze 
blaski nam rzucają. Nie dlatego, że z każdym 
rokiem uroczyściej obchodzimy ich rocznice — 
a nie jest to rzecz przypadkowa, że zbiegają się 
one tui po sobie w miesiącu maju, miesiącu od- 
rsdisoia — leci dlatego, że idee, których owe 
akty były tylko kryształami, wnikają 'coraz głę
biej w duszę narodu i przechodzą w niej przez 
ewolucyę, aby zrodzić kryształ nowy, trzecie 
słońce, dla drogi odrodzonego narodu.

Dwieście pięćdziesiąt lat mija, jak Jan K a
zimierz przed łaskami słynącym, cudownym obra
zem Matki Boskiej w archikatedrze lwowskiej 
ślubowat:

Z wielkim serca mojego żalem oczywiście wi
dzę, iż dla płaozu i uoiśnienia ludu wiejskiego sta
nu, Syn Twój, sprawiedliwy sędzia, plagi powietrza, 
wqjen \ juinjoh przez te siedm lat nieszozęśliwości 
na Królestwo moje przypuszoza: obiecuję odtąd i
•lubuję, że pilnego ze wszystkimi stanami po. usta
nowionym pokojn starania przyłożę, abym to złe 
oddalił i lud królestwa mego od uoiemiężenia i nie- 
•łusznyon ciężarów oswobodził. Spraw to, o ! naj
miłosierniejsza Pani i Królowo, abyś jako mnie i 
etanom moim, tę do uczynienia takowyoh ślubów 
ettfd dała, tak też u Syn* Twego łaekęś nam do ich 
Wykonania uprosiła.

Ślub Jana Kazimierza, idea w nim zawar
ta, podwyższenia stanów, najpierw mewolnych 
do wolnych, potem, gdy aktem drugim, Konstytu- 
cyą 3 Maja, wszystkie wolnymi się stały, pod 
w yinem a stanów niższych do wyższych — idea 
najpiękniejsza, a wręcz przeciwna dzisiejszej idei 
soeyalistyoznej zrównania wszystkich w stanie 
najniższym — stała się własnością całego naro 
du i dnia 29 września 1904, gdy lud z wszyst
kich ziem polskich zebrał się znowu na rynku 
lwowskim, znowu przed tym samym łaskami sły
nącym, cudownym obrazem Matki Boskiej, arcy
biskup ks. Bilczewski ponowił ślubowanie:

...aby wszystkim stanom a zwłoszoza ludowi i 
robotnikom stała się sprawiedliwość i żebyśmy wszy- 
scy byli jednem sercem i jedną duszą.

Jednem sercem uajszlachetaiejszeni i jedną 
duszą najszlachetniejszą. Abyśmy pracowali nad 
uszlachetnieniem całego narodu, by był gotowy:

Aż kiedyś dojdzie do was nowina,
Macie już łaskę u mojego Syna.

„Wdtfeitjrtag“.
Pruso-Niemcy stworzyły sobie „weltpolitik" 

i to już po dymisyi Bismarka, gdy straszliwy 
urok Sedanu przestał hypnotyzować. Wilhelm I I  
stworzył „weltmarszałka , nie przeczuwając fa
talnych tego kroku następstw, jak i następstw 
,weltpolityki“. Socyaliści niemieccy wynaleźli 
„weitfeiertag", nadając takie miano „świętu ro
botniczemu d. 1 maja".

Niesłychane rzeczy zapowiadał berliński 
główny organ socyalistów „Yorwhrts" na tego
roczne „święto uniwersalne". Ale dzieje tego 
dnia wcale nie dopisały tym zapowiedziom. Świę
to nie tylko nie było uniwersalne na całym świę
cie, ale nawet w Niemczech zrooiło „fiasko" nie
poślednie. Mimo to „Vorwarts“ nazajutrz we 
środę wystąpił z osobnym dodatkiem, w którym 
płomiennymi wyrazami unosił się nad „tryumfem 
święta majowego", pisząc między iunemi: „Świe
ży wietrzyk powiał od Rosyi na zaduch euro
pejski. Wolą energiczną i nadzieją wesołą na
brzmiewają wszędzie serca proletaryatu. Precz z 
panowaniem klas! precz z wywłaszczaniem mas 
z prawa. Górą etyka ludów, socyalistyczne wyba
wienie ludzkości!"

Otóż robotnicy rosyjscy bardzo źle wyszli 
na robieniu tego wietrzyku. Sądzili oui, że cier
pliwość i fundusze przedsiębiorców są nieprze
brane i strajkowali, aż przemysł rosyjski został 
zrujnowany i w samym Petersburgu tuła się obe

cn ie  26.000 robotników Lez zajęcia i ehleba. 
Celu swego dopięli, położyli trupem kapitalistów, 
ale wynik zwycięstwa fatalny dla robotników. 
Nie zaświtały dni błogosławionego państwa przy
szłości — tylko głód i troska. Zubożeli zwycięz
cy błagają teraz radę miejski) o zlitowanie, o 
nastręczenie zarobku, aoy przynajmniej z głodu 
nie ginęli.

„Weltfeiertag" podobnie, jak ciągle od 10 
lat, nie dopisał; okazało się, że ani żyć, ani 
umrzeć nie może Dzień 1 maja miał być illu- 
stracyą do pieśni, która, sławiąc socjalizm, po
wiada : „Alle Rader stehen still — Wenn dein 
starker Arm es will." Ale wnet opamiętali się 
pracodawcy i okazali, że i oni mają coś do mó
wienia w tej spraw ie; tak więc święto majowe 
w Niemczech zamieniło się w karykaturę. Tego 
roku, zagrzani owym „wietrzykiem rosyjskim", 
umyślili żydowscy wodzireje socyalizmu nie
mieckiego zamanifestować obchodem imponują
cym „silne ramię" socyalizmu. Prssa socyali- 
styczna rozpalała umysły prozą i wierszem — a 
tymczasem świat seedł d. 1 bna, swoim dawnym 
spokojnym trybem i bezrobocie było chyba nie 
liczniejsze, aniżeli dawnemi laty.

I w chwili, gdy „Vorw&rts* wysławiał 
„tryumf święta majowego", ciężka troska zajrzała 
w oczy tysiącom robotników, którzy za udział w 
tern święcie bądź zupełnie, bądź na dziesięć dni 
zajęcie stracili wskutek decyzyi pracodawców. 
W Hamburgu właściciele okrętów oddalili na 
dziesięć dni tych robotników, którzy d. 1 maja 
nie stanęli do pracy a zagrozili im zupełnem 
odprawieniem, jeżeli d. 11 bm. nie wrócą. Na- 
próżoo oi.robotnicy, a jest ich około 6 000, od
grażali się strajkiem powszechnym. Tak samo w 
Hamburgu 3.000 blacharzom, mechanikom i ślu
sarzom, którzy d. 2 bm. do warstatów przybyli, 
ośvyjądczono, Że przed 11 maja me będą napo- 
wróft przyjęci

Co więcej — pracodawcy, ograniczając się 
dotychczas na defeuzywie, przechodzą w ofonzy- 
wę; Właśnie nazajutrz po maiowem święcie ze 
brało się w Berlinie 50 ze wszystkich stron Nie
miec przedstawicieli „powszechnego związku nie
mieckich przemysłowców metalowych" celem na
radzenia s ię : czy ze względu, że w ośmiu okrę
gach (w Hanowerze, Brunświku, Drezdnie, 
Frankfurcie, Wrocławiu i Fryzyi wschodniej) 
strajkują robotnicy, uie należałoby na teu czę
ściowy strajk robotników odpowiedzieć po
wszechnym strajkiem pracodawców, tj. odprawie
niem robotników, zajętych w fabrykach, do tego 
związku należących? Robotników tych jest 
320.000. Uchwalono, że jeżeli robotnicy Owych

okręgów w terminie oznaczonym nie wrócą do 
pracy, to nastąpi odprawienie robotników w ca
łym obrębi* powszechnego związku metalowego. 
Przed tem zebraniem rozpatrywała umyślna ko- 
misya warunki pracy, zwłaszcza płacę i czas ro
boczy i stwierdziła, że robotnicy okręgów, w któ
rych zapanowało bezrobocie, nie mają słusznego 
powodu do strajku.

W wielkiej stalowni akcyjnej okręgu akwi- 
zgrańskiego zastrąjkowali robotnicy. Skończyło 
się na tera, że zupełnie postradali zajęcie, spro 
wadzono bowiem na ich miejsce z innych okolic 
dostateczną liczbę robotników. Tak się też stało 
we wielu innych miejscach

I d e a  s t r a j k u  p o w s z e c h n e g o  już 
nie straszy pracodawców, ani rządów. W Rosyi 
okazało się, że strajk taki jest jedynie w takim 
razie możliwy, jeżeli do niego kolejarze w zu
pełności przystąpią A na to się w żadnem pań 
stwie nie zanosi \ nie zaniesie. Socyaliści au- 
stryaecy daremnie chcą sterroryzować groźbą po
wszechnego strajku.

LJB.__

W przededniu ankiety 
balneologicznej,

n i.
Z chwilą utworzenia sprężystej organizacyi 

władz zdrojowych będzie niewątpliwie o wiele 
łatwiej wprowadzić zdrojowiska i uzdrowiska 
krajowe na drogę postępu i rozwoju, zwłaszcza, 
jeżeli przez uzupełnienie ustawy budowlanej i 
górniczej, oraz przez uregulowanie spraw natury 
przemysłowej i finauso <vej ułatwiona zostanie 
działalność władz zdrojowych.

Uwzględniając wymagania sanitarne, nale
żałoby ustawę budowlaną uzupełnić w następu- 

’ jący sposób:
1. Każde zdrojowisko i uzdrowisko posia

dać powinno plan-budowlany, a to w celu zapo
biegnięcia możliwemu zeszpeceniu zakładu przez 
nie estetyczne budowle.

2. W rejonie, objętym planem regulacyjnym 
(§. 14 i 15 ust. bud. z r. 1899), nie wolna wzno
sić żadnej budowli bez poprzedniego zbadania 
miejsca przez delegata, rozpatrzenia i zatwier
dzenia planów budowy przez komisyę zdrojową 
krajową.

8. Domy mieszkalne uie mogą być wzno
szone nad zdrojami. O ile nad nimi stoją, 
dążyć należy do tego, aby zostały usunięte.

4. Jeżeli wznosi się w sąsiedztwie
z d ro ju ,' w y  tn lriogo  w u ą d z e a i .t  A cie- I
ków i odpływów, ażeby zuperaie wykluczoną była 
możliwość zanieczyszczenia zdroju. Najwłaściwszą 
byłoby wszakże rzeczą, aby w promieniu około 
30 mtr. od zdroju nie wznoszono domów miesz
kalnych.

5 W oznaczonym powyżej promieniu nie 
wolno pod żadnym warunkiem budować wy
chodków publicznych, oraz jakichkolwiek zakła
dów, rozporządzających kotłami parowymi, ogrze
wanymi drzewem lub węglem.

6. W niektórych zdrojowiskach (Zakopane, 
Szczawnica), w każdym nowo powstającym lub 
przebudowanym duiuu znajdować się powinny 
piece, w każdem zdrojowisku powinny wychodki 
z odpowiednią wentylaeyą znajdować się we
wnątrz domu.

7. W każdem zdroje wisku i w każdej sta- 
cyi klimatycznej zaprowadzić należy jeden typ 
zbierania i usuwania nieczystości, zorganizować 
służbę, któraby za odpoWiedniem, według miej
scowych stosunków . unormowanem, wyna
grodzeniem nieczystość wszelkiego rodzaju u- 
suwała.

8. W każdem zdrojowisku i uzdrowisku u 
rządzone być muszą doły zamykane, służą
ce do składania śmieci, odpadków kuchen
nych itd.

9. Potoki i strumyki, przepływające przez 
zdrojowisko, należy odpowiednio uregulować. Nie j 
wolno ich pod żadnym warunkiem w jakikolwiek j 
sposób zanieczyszczać. Osoby, czyniące to, ule- * 
gają karze porządkowej, wymierzanej przez miej- *

scową komisyę zdrojową.
10 Krajowej komisyi zdrojowej przysługi

wać powinno prawo wszelkiej kontroli mieszkań 
i ich urządzenia, a nadto posiadać winna upo
ważnienie do nakładania kar porządkowych w 
razie wykroczeń przeciwko czystości i porządko
wi, ewentualnie nawet do wzbraniania wynajmo
wania gościom zdrojowym mieszkań w domach, 
które z jakiejkolwiek przyczyny za nieodpowiednie 
uzna.

W ramach ustawy górniczej byłoby rzeczą 
korzystną zamieścić następujące postanowienia:

1) Do rzędu minerałów zastrzeżonych na
leżą w obrębie rejonu ochronnego zdrojowisk 
bezwzględnie wszystkie minerały, nie wyłączając 
oleju skalnego, nafty, wosku ziemnego, asfaltu 
ita., jak to czyni obecnie obowiązująca ustawa 
górnicza.

2) Właścicielowi źródeł wód mineralnych, 
posiadających wartość leczniczą, o ile tenże re
flektuje na ustawowe zabezpieczenie zdrojów, tj. 
ma zamiar ubiegać się o uzyskanie rejonu ochron
nego i rządowego upoważnienia do eksploatowa
nia zdrojów, nie wolno przedsiębrać żadnych 
ważniejszych technicznych robót około zdrojów 
bez poprzedniego przedłożenia planów tych robót 
krajowej komisyi zdrojowej i bez zyskania od 
niej pozwolenia na rozpoczęcie robót.

3) W razie wykonywania ważniejszych ro
bót około zdrojów już eksploatowanych, winien 
właściciel przed rozpoczęciem i po ukończeniu 
tychże poddać woaę rozbiorowi chemicznemu 
i wyniki rozbiorów przedstawić krajowej komisyi 
zdrojowej. Woay mineralne, używane jako wody 
lekarskie, winny być rozbierane w okresach o- 
znaazonycn przez krajową komisyę zdrojową.

4) Źródłom wód mineralnych przyznać na
leży dobrodziejstwa tyen samych ustaw, z któ
rych korzystają przedsiębiorstwa górnicze, drogi 
bite i drogi żelazne. Jeżeli się pokaże potrzeba 
wykonania jakichkolwiek robót, mających za cel 
zabezpieczenie zdroju albo też umożliwienie lub 
ułatwienie pożytkowania ze zdroju, w takim ra 
zie roboty te wykonane być mogą nawet na 
gruntach innych właścicieli, którzy albo otrzy
mają odpowiednie odszkodowanie, o ile faktycz
nie jakąkolwiek stratę ponieśli, albo też odstę
pują dobrowolnie lub przymusowo, w myśl po
stanowień ustawy c wywłaszczeniu, potrzebną 
część gruntu. O konieczności robót, a tem sa
mem ewentualnie o potrzebie wywłaszczenia, o 
rzeka krajowa kouisya zdrojowa.

Do rzędu takich robot należą: regulacya 
polaków, odprowadzenie wód słodkich, rozcień 
czających wodę zdrojów lekarskich, zatesredie 
przyległego terenu zdrojowego, budowa dróg, 
prowadzących do źródeł.

Wszelkie nieużytki, bezwartościowe części 
pastwisk, czy to prywatne, czy też gminne, po
winny być w obrębie rejonu ochronnego z za
sady zalesiane, o ile potrzebę zalesienia uzna 
krajową komisya zdrojowa. Funduszów na zale
sianie i rsgulacyę potoków dostarcza albo c. k. 
rząd i to na podstawie ustawy o regulacyi rzek 
i ich odpływów, ewentualnie przy współudziale 
miejscowej komisyi zdrojowej i właściciela.

5) W obec znacznych trudności, napotyka
nych przy zabezpieczaniu i ujmowaniu zdrojów 
wód mineralaych, dających się przezwyciężyć 
tylko przez nader dokładne poznanie pokładów 
geologicznych i ich własności fizycznych, oraz 
przy fachowej znajomości specyalnej techniki u j
mowania zdrojów, dążyć należy do pozyskania 
w osobach geologów a równocześnie i inżynie
rów zdrojowych, ludzi fachowych, w calem sło
wa tego znaczeniu specyałistów techników bal
neologicznych i utworzyć w tym celu przynaj
mniej jedną posadę dla takiego inżyDiera zdro
jowego.

W celu ekonomicznego podniesienia zdrojo
wisk i uzdrowisk krajowych należałoby : 1. pod
nieść taryfy przewozowe na wody obce, przede- 
wszystkiem zaś na te, które można zastąpić wo
dami krajowęmi, 2. a natomiast obniżyć taryfy 
dla wód i przetworów zdrojowych swojskich co 
najmniej o 33°/8 ; w wyjątkowych razaeh przy

znawać należy zdrojowiskom, przedewszystkiem 
nowopowstającym, jeszcze znaczniejsze ulgi, 3.
obniżyć znacznie taryfę za przewóz wszelkich 
materyałów, jak materyały budowlane, konstruk- 
cye i części konstrukeyj żelaznych, rozmaite
przyrządy lekarskie, dalej sprzętów wszelkiego
rodzaju, służących do urządzania zakładów lecz
niczych, wreszcie materyału opało wego czyłi w 
ogóle wszystkiego, co służyć ma do wznoszenia, 
urządzania i utrzymywania w ruchu lekarskich
przedsięhiorsiw zdrojowych. 4. Należałoby także 
wyjednać rozporządzenie wszystkich krajowych 
dyrekcyj kolejowych, względnie c. k ministerstwa 
kolei żelaznych, mocą którego wszelkie wysyłki 
do zdrojowisk i uzdrowisk kierowanoby zawsze 
najarótszą i najtańszą drogą i odstawiano w jak 
najkrótszym czasie do miejsca przeznaczenia i to 
nawet wtedy, gdy przez wysyłającego nie został 
podany kierunei drogi, względnie nie został za
strzeżony czas dostawy.

Sprawą nader ważną jest pomoc finansowa 
dla właścicieli przedsiębiorstw zdrojowych i uła
twianie im kredytu.

Tu pomoc materyalna kraju jest rzeczą n a 
der ważną. W każdym razie zasługują na nią 
przedsiębiorstwa zdrojowe co najmniej w tej sa
mej mierze, w jakiej z niej korzystają inne przed
siębiorstwa przemysłowe. Należałoby więc prze- 
dewszystkiem: 1. postawić zdrojowiska i uzdro
wiska w rzędzie przedsiębiorstw przemysłowych,

> a za takie nie są dziś uważane, 2. przyznać im 
temsamem pełne prawo do korzystania z krajo
wego przemysłowego funduszu inwestycyjnego, 
3 zwiększyć o odpowiednią roczną kwotę ten 

‘ fundusz, 4. określić wreszcie i do wiadomości 
j przedstawicieli przemysłu zdrojowego podać wa

runki, wśród których i pod którymi zdrojowiska 
i i uzdrowiska korzystać mogą z funduszu inwe

stycyjnego.
Uzyskanie kredytu w instytucyach finanso

wych krajowych, a nawet pozakrajowych, przez 
! właścicieli zdrojowisk, uzdrowisk i samodzielnych 
; zakładów leczniczych w zdrojowiskach i w uzdro- 
1 wiskach byłoby w wysokim stopniu ułatwione, 
gdyby pewną gwarancyę spłacenia pożyczki da- 

1 wał kraj.
Kraj uczynić to jednak może tylko wtedy, 

jeżeli będzie miał zupełną pewność: 1 że poży
czone pieniądze użyte zostaną istotnie na cele 

j produktywnych inwestycyj, 2. że sposób wykona- 
j  nia zamierzonych robót inwestycyjnych uczyni 
] zadość wymaganiom leczniczym, sanitarnym i 
| technicznym, wreszcie 3. że właściwej władzy za

pewniona będzie wszechstronna kontrola przed- 
j 3iębi0rstwa. ćowfmmo osiągnąć
■ można nader łatwo po zorganizowaniu krajowej 
komisyi zdrojowej i przyznaniu jej tego stanowi
ska i tych praw, oraz po włożeniu na nią tych 
obowiązków, o których mówiliśmy wyżej.

Pożądaną byłoby wreszcie rzeczą uregulo
wać należycie sprawę opodatkowania przedsię
biorstw zdrojowych.

Wszystkie nasze zdrojowiska i uzdrowiska, 
z jednym wyjątkiem Zakopanego, odwiedzane 
są tylko w porze letniej, a właściwy sezon trwa 
w nich nader krótko, ściśle biorąc zaledwie 5 do 
6 tygodni. Okoliczność tę należy uwzględniać 
przy nakładaniu podatków i wymierzać podatki 
domowo-czyuszowe i zarobkowe, możliwie naj
niższe. Jest to tembardziej uzasadnione, jeśli się 
weźmie pod uwagę: 1) że mieszkania, stojąc 
pustką przez większą ezęść roku, łatwiej i ry- 
cnlej ulegają zniszczeniu i tracą na wartości,
2) że konserwacya takich domów kosztuje o 
wiele drożej, aniżeli domów stale zamieszkałych,
3) że starania o uzyskanie mieszkańców w porze 
zdrojowej połączone są ze znacznymi kosztam.,
4) każdę zresztą zdrojowisko, a więc i właści
ciele pojedynczych domów dbać muszą starannie
0 utrzymywanie wielkiej czystości, o zakładanie
1 utrzymywanie w należytym stanie ogrodów 
i spacerów, co w górskich okolicach, a tam leżą 
przeważnie wszystkie nasze zakłady kąpielowe 
i klimatyczne, samo przez się jest kosztowne 
i wymaga niejednokrotnie bardzo wysilonej pracy. 
Pracę tę opłacać trzeba drogo, gdyż wiele zależy
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N A  G A Ł Ą Z C E
powieść przez PIERRE de COULEYA1N.

(Ciąg dalszy.)

— Ja rów n ież. Tam jest mama młodszą, 
odnajduję jej rysy, wyraz wszakże jest mi nie
znanym i czyni mi ją  obcą.

Nie waedział, jak miłą prawdę wyraża. 
Tamtej to kobiety był on synem, nie zaś tej.

Posławszy pocałunek Collecie, zbliżyłam się 
do drzwi parapetowych.

Przy świetle-■zalegającego mroku dostrze
głam ganek, wzniesiony aa kilku schodach, 
drzewa i klomby.

— Jakto, więc posiadasz ogród? — zawo
łałam — i nic mi o tem nie mówiłeś. Otóż za
zdroszczę ci go-

— Milutki on na wiosnę, zobaczysz matko. 
Są tam dwa stare jawory, pełne gniazd, są bzy,
fjjołki i pierwiosnki.

Gwidon zdjął ze mnie uprzejmie płaszcz 
i futro, wziął potem z biurka swego zeszyt Revue 
de France.

— Widzisz, chrzestna matko — rzekł —

wczoraj, wracając z Grignou, jadłem tu obiad 
sam i spędziłem z tobą cały wieczór. Jakiż miły 
wieczór. Cieszę się, że mama czytała także, 
dodał wzruszony. Nowe powodzenie dla Jean 
Noćl’a.

— Zobaczymy, o ile dobrym jesteś proro
kiem — odpowiedziałam, ucieszona w gruncie 
pochlebnem zapewnieniem.

Wbrew niechęci mojej, pokój ów, do któ 
rego byłam w dziwny sposób wprowadzoaą, po
dobał mi się od pierwszego wejrzenia. Duże 
szafy biblioteczne, okratkowane, dochodziły do 
połowy wysokości ściany. Stare sztychy, szkice, 
aqua-forty, broń, ładnie zawieszone. Na kominku 
starożytny biust Jcobiecy, pęki żółtych chryzante- 
mów. Światło elektryczne, wesoły płomień ogni
ska przydawał blasku mosiężnym ozdobom mebli 
w stylu cesarstwa, łagodząc ostre n eco linie.

W kącie stało przygotowanie do herbaty, 
filiżanki z cienkiej porcelany, przysmaczki rożne 
na okrągłym stoliku, przykrytym obrusem, ubra
nym koronkami, miejsce zaś moje oznaczały 
wspaniałe pąsowe róże. Drgnęłam lekko, wi
dząc je.

Było to jakby prześladowanie mię, za
dźwięczała mi też fałszywa, bolesna nuta.

Gwidon uchwycił mój wzrok.
— Myślę, matko chrzestna, rzekł, że lubisz

pąsowe róże, co do mnie, uwielbiam je.
— Naturalnie — odrzekłam z goryczą.
— Mama lubiła je — gdyż one są symbo

lem poświęcenia
— Ty zaś uwielbiasz je — bo są symbo 

lem miłości.
Żywy rumieniec oblał twarz młodzieńca, 

zaśmiał się wesoło.
— Tak, przyznaję, wolę miłość, jak poświę

cenie. Jedną tylko rzecz zarzucani pąsowym ró
żom, brzydko zamierają; uważałaś matko? wię
dnąc, są zupełnie czarne.

— To prawda, zdają się być spalone; istny 
obrazek zamarłej namiętności.

— Rzeczywiście i to właśnie sprawia mi 
przykrość,

Służący wszedł, uiosąc samowar. Zamknął 
okiennice, zapuścił firanki, rozniecił ogień. Gwi
don usadowił mię wygodnie, przyrządził herbatę 
zręcznie, widocznie wprawiony do five-o-clo- 
cków.

Rozglądając się w około, uśmiechnęłam się.
— Co cię pobudza do śmiechu matko chrzest

na? — zapytał Gwidon.
— Widok twej biblioteki przypomniał mi do

wcipną odpowiedź Amerykanki, daną mi przed 
kilkoma dniami.

Wymawiałam jej, że udała się, z przyja

ciółką swą wprawdzie, na herbatę do hrabiego 
de M.... „Pełno u mego książek wszędzie — wi
zyta więc moja nie była niestosowną". — tłóraa- 
czyła mi Amerykanka.

— Doskonałe orzeczenie, mówił śmiejąc się 
Gwidon.

Podobał mi się też ów instynkt subtelny, 
którym młoda kobieta odczuwała, że książki — 
to jakoby milczący świadkowie, rodzaj pewnej 
ochrony. Licząc na to, dodałam, przekomarzając 
się, „pokój ten jest zapewne przybytkiem powagi 
w twojem mieszkaniu."

— W poszanowaniu, on zawsze — proszę 
wierzyć, rzekł młodzieniec, spoglądając na portret 
matki.

— Żaden odgłos nie dochodził do nas z ze
wnątrz. Cisza zupełna czyniła tem milszym 
komfort i swobodę naszego fiTe-o-clock’a, Byłam 
też pod urokiem podobieństwa Gwidona z ojcem 
jego. Nigdy nie uwydatniło się ono tak wyraźnie 
jak w tem laisseraller domowem, które u niego 
widziałam pierwszy raz.

Jakież to było podobieństwo zupełne, wielki 
Boże. Chciałam by zapalił papierosa po herbacie; 
palił tak samo, jak pan de Myóres. W danej 
chwili miałam wrażenie, że mąż mój siedzi na
przeciw mnie — że jesteśmy sami, — dwoje 
tylko na świecie

— Prawdziwie to fantastyczne! — zawoła • 
łan bezwiednie, budząc się z mej hallucynacyi

— Co takiego? pytał towarzysz mój, zdzi
wiony tym wykrzyknikiem.

— Herbata u ciebie, odrzekłam, śmiejąc się 
nerwowo.

— Zręcznie wziąłem cię w niewolę, niepraw
daż, matko chrzestna? Cieszyłem się przez cały 
tydzień myślą figla, jaki wypłatałem ci. Nie gnie
wasz się na mnie, nie? Wielka to przyjemność 
mieć cię u siebie, dobrze mi z to b ą !

— Dlaczego nie miałoby być dobrze, wszak 
nie jestem gderliwą?

— Nie idzie tu o charakter, zdaje mi się, 
ale o niejakie podobieństwo. Tkwi w składnikach 
pierwiastków twej jaźni matko chrzestna coś, co 
czyni szczęśliwym. Doświadczałem tego przy 
mamie jedynie i przy tobie. O b! przy innej je
szcze — przypuszczam.

Twarz młodzieńca przybrała wyraz radości 
niebiańskiej.

-  Przy innej, tak, — powtórzył, przysłaniając 
powiekami rozkochane oczy swoje.

(C d. n.)

P O M N I K I (nagrobki), figury, or«‘w8J w fX “,rSS -
niarsko-rzeibiarskie po cenaoh przystępnych poleca Ludwik Makolondra we Lwowie,

naprzefll# riowe] bramy 
cmentarza Łyczakowskiego.
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na pospiechu, a robotników dostać zazwyczaj 
trudno, tembardziej w ostatnich czasach, skut
kiem gromadnego wychodźtwa ludności roboczej 
do Ameryki i do Niemiec.

W  wyjątkowych okolicznościach zwalniaćby 
należało pewne zdrojowiska lub uzdrowiska, 
względnie samoistne przedsiębiorstwa w uzdro- 
wiskacn i zdrojowiskach od podatków i to albo 
zupełnie, albo też w ten sposób, że przedsię- 
bioiea płaci wprawdzie owe podatki, ale kwot 
tych nie biorą władze skarbowe na swój rachu
nek, lecz pozostawiają je do dyspozycyi krajowej 
komisyi zdrojowej, która tworzy z nich fundusz 
inwestycyjny dotyczącego przedsiębiorstwa. Z fun
duszu tego opędzać mężna w danym razie wy
datki, poczynione na najpilniejsze racjonalne 
ulepszenia.

Nowo powstające zakłady zdrojowe i klima
tyczne, oraz samoistne zakłady lecznicze, wzno
szone w miejscowościach dawniej już czynnych, 
nowo wybudowane domy i wille powinny być 
z zasady przez szereg lat wolne od podatku. 
Przy opodatkowaniu domów i gruntów, obcią
żonych pożyczką, należy mieć wzgląd na stopień 
obciążenia i w stosunku do tegoż wymierzać 
podatki.

Przytoczyłem tylko w najogólniejszych za
rysach to wszystko, co wydaje się korzystnem 
dla rodzimego naszego zdrój ownictwa. Daleki 
jednak jest od tego, aby powyższe uwagi uważać 
za credo jego potrzeb. Ocenią je dokładniej ci, 
którzy z przemysłem zdrojowym stykają się bez
pośrednio, dla których zdrojowiska i uzdrowiska 
są terenem zawodowej pracy. Ale może i w tern 
co napisałem znajdzie się jakaś myśl zdrowa, 
może dostarczy wątku dla obrad ankiety, a po 
tern podstaw do ustawodawczego zorganizowania 
całego zdrojownictwa.

W Krakowie 1 m aja 1906.
Prof. dr. Ludom ii KorctyHski.

Kronika lwowska
-4- Zjazd obywatelztwa wiejskiego na ju-

trzejsae otwarcie wystawy targowo-hodovlanej, uizą- 
dz„aej przez komitet tow. gospodarskiego na nowej 
miejskiej targowicy bydła, jest bardzo liozny. Wszyst
kie, nie tylko pierwszorzędne, ale i drugorzędne ho
tele są zupełnie obsadzone. Minister rolnictwa, jak 
już donosiliśmy, przybędzie jutro rano do Lwowa.

Z ckazyi tego zjazdu zwołano także na ponie
działek 7 bm. godz. 5 popoł. do Towarz. kredyto
wego ziemskiego nadzwyozajne ogólne zgromadzenie 
tow. wzaj. p o mo c y  z i e mi a n .  Wskatanem było
by, aby na zebranie to przybyli jak najliczniej nie 
tylko członkowie tego towarzystwa, ale i inni ziemia
nie. Sprawa ta: utrzymanie średniej własności, za- 
ohowanie dworu polskiego i obreny polskiej ziemi 
przed przechodzeniem w obce ręoe, jest zbyt ważną 
i naglącą, aby zostawiać ją własnemu, powolnemu 
rozwojowi. Skoro raz taka instytuoya powstała, po 
trzeba ją wszystkiemi siłami poprzeć i osiągnięoie 
celu zapewnić. Gorąco tedy zaohęoamy de j&k naj
liczniejszego udziałn w poniedziałkowem zebrania.

-r Z dy rekey i po lic ji. Dyrektor policyi p, 
Schechtel rozpoozął dwumiesięczny urlop, zastępstwo 
objął radca p. Wojcieoh Weno.

-f- Prywatne gimnazjum Im. Adam a 
Mickiewicza powstanie we Lwowie z nowym ro
kiem szkolnym. Zakłada je dyrektor IV gimn., dr. 
Karol Petelenz, przechodzący obecnie na emeryturę, 
Gimnazyum to będzie urządzonem wzorowo pod 
względem wymogów hygieny i pedagogiki. W tym 
oelu angażuje dyr. Peteleuz pierwszorzędne siły pe-

Przegląd prasy.
„Naprzód" jeszcze ustawicznie boleje nad 

ustąpieniem Gautscha a pociesza się jedynie tem, 
że powszechne głosowanie musi przyjść do 
skutku, „Galicya przestała bowiem dziś już być 
folwarkiem szlacheckim*, a „Niemcy, Lzesi i Sło
weńcy wyrażają się z obrzydzeniem o polskich 
szlachcicach* i „ta nienawiść, to pierwszy doro
bek intrygantów a aby się ona na kraju nie 
odbiła, potrzeba, aby kraj także przecłw nim się 
zwrócił z całą mocą i otrząsł ze siebie pasoży
tów kuryalnych*. Wybredny styli

Z pism nie uprawiających specjalnie agi
tacji, najbardziej przygnębiony jest upadiciem 
Gautscha lwowski „Przegląd*. Zapewnia on, że 
„mieliśmy w Gautschu stałego i niezawodnego 
przyjaciela a prawdziwe nieszczęście chciało, że 
Koło polskie ooróżniło się z nim na punkcie re 
formy wyborczej* i dalej wywodzi, że Koło mo
gło tego „poróżnienia* uniknąć. Niesłychane więc 
pokrzywdzenie Galicji i Polaków w projekcie 
reformy wyberczej a następnie rzucenie nam 
obelgi, że za usługi oddane Austryi, zostali Po
lacy już zapłaceni, nazywa „Przegląd* skromnie 
„poróżnieniem!* Że też „Przegląd* zawsze na 
pierwszem miejscu przyznaje racyę ministrom. 
Nie pamiętamy wypadku, aby w jakiej kwesty i 
spornej między Kołem polakiem a którymbądż mi
nistrem prezydentem, przeszłym, teraźniejszym, 
a niewątpliwie i przyszłym, „Przegląd* aie przy
znał wbrew interesom kraju Kołu niesłuszności 
Es. Hohenlohe może również z góry liczyc na 
to p'»oarcie.

Tikże berlińskie dzienniki oburzone są ua 
Polaków za upadek br. Gautcha. „Berlmer Ztg.“ 
powiada, że „istotne oburzenie wywołać musi, iż 
„Schlachtschitzen - Gesellschaft* jeszcze dziś tyle 
mocy posiada.

Młodoczeskie „Narodni Listy* przyszły do 
opamiętania. Same stwierdząją obecnie, że Czesi 
przez popieranie Gautscha niczego nie osiągnęli, 
.muszą więc teraz z podwójną gorliwością 
wznowić wszelkie postulaty narodowe i poli
tyczne i wyjaśnić rządowi, że cierpliwość Cze
chów się wyczerpała i że oni nie dadzą się już 
dalej zwodzić słodkiemi słówkami*.

Czas odnowić przedpłatą
na miesiąc maj 1906

JCronilea.
L%oów, dnia 5. maja 1906. 

K a le n ta r a y a
W niedzielę 6 maja Jana  w Oleju. — Gr. kat. 

Heorhya M. — Kai. slow. Oościwita.
W sc h ó d  s ło ń c a  4 40 , z a c h ó d  7 J4.

W poniedziałek 7 maja Domiceli Panny. — Gr. 
kat. Sawwy M. — Kai. atow. Ludo miły.

Wschód słońca 4*38, zachód 715.
We wtorek 8 maja Stanisława bisk. — Gr. kat. 

Marka Jew. — K ai ełow. Stanisława św.
Wschód słońca 4 87, zachód 7-17.

Do dzisiejizego numeru dołączamy nr. 16 „Ziar
na* dla tych szanownyoh prenumeratorów, którzy je 
abonują.

— Zaprzeczanie. Z powodu, że praska „Poli- 
tik* przytacsając jedną z nassyoh koresponaenoyj 
wiedeńskich, znaczoną literami (J. N.), wymienia 
jako jej autora posła dr. Włodz. Kozłowskiego — 
uważamy za właściwe stwierdzić, iż poseł dr. Ko
złowski pod tym znakiem do „Gaz. Nar.* nie pi
suje.

— Nowe gimnazja m w Krakom le. Cesarz 
zezwolił, aby z początkiem przyszłego roku szkolnego 
otwarto piąte gimnazyum państwowe w Krakowie. 
Gimnazyum to ma być utworzone z pomieszczonych 
obecnie w domu Stachowskiego ozterech klas równo
rzędnych IY. gimnazyum, początkowo jako niżaze 
gimnazyum.

— M inistrowi Boaąuoy, który jak wiadomo 
jutro przyjeżdża do Lwowa, przedstawią się urzędni
cy w niedzielę o 5 popołudni u w gmachu na
miestnictwa.

— Odznaczenia. Kierownik szkoły w Kom- 
borni, Antoni Skórski otrzymał w uznania długo
letniej i wydatnej praoy nauciyuiehkiej tytuł dyre
ktora. — Em- nauozyoiel w Kwaszeninie, Jakób 
Pełya, otrzymał za 40-letnią służbę medal hono
rowy.

— Mianowania. Kancelistami w II randze 
przy władzach skarbowych zamianowani zostali Ka
zimierz Piórek, Stanisław Oboszyński i Marom Ro
goziński.

dagogiczne. Gimnazyum będzie przyjmować nozniów 
tylko za odpowiedniemi opłatami, dostępna więc bę
dzie tylko dla zamożniejszych.

-f- Z „E lenteryl* . Przewodniczącym lwowskie; 
„Elenteryi*, w miejsce prof. dr. Balasitsa, wybrany 
został p. Włodzimierz Tępa, wicedyrektor gal. kasy 
zaliczkowej.

4- Z „Lntnl*. Na walnem zgromadzeniu wy
brani zostali prezesem: p. dr. Karol Czerny, I  za
stępcą p. Władysław Slawiczek, II zastępcą p. Wł 
Sadłowski, I artystycznym dyrektorem: p. Stanisław 
Cetwiński, II artystyoznym dyrektorem p. Henryk 
Jarecki, sekretarzem p. St. Knziński.

-5 - Ś led ztw # n a  w szech n icy  lw ow sk iej v
sprawie awantur, których sprawcami byli sfaohaoze 
„ukraińoy*, a którzy, jak donosiliśmy, nie chcą ze
znawać w języku polskim, uważając wszechnicę na- 
szę »<■ polsko-ruską, prowadzi obecnie prof. Chlam- 
taoz z tymi akademikami narodowości polskiej, któ
rych „Ukraińcy" atakowali. Akademicy ci, gdy wy
chodzili z wszechnioy, wymienili swe nazwiska.

W andalizm . Przed paru dniami uszkodził 
nieznany sprawca piękną, starodawną płaskorzeźbę, 
zamieszczoną na zewnętrznej ścianie kościoła archi- 
kutedralnego od ul. Haliokiej. Dziki wandal, aby 
dostać się do płaskorzeźby, musiał przeskoczyć wy
sokie żelazne sztachety, któremi ściana jest od ulioy 
odgrodzona. Jasa była pobudka tego czynu, trudno 
odgadnąć.

-f- Nadzwyczajne pociągi. Z powodu otwar- 
oia wystawy bydła rozpłodowego i opasowego we 
Lwowie, zaprowadza kolej w niedzielę dnia 6 maja 
b. r. między Jarosławiem a Lwowem-Podzamczem 
osobne pociągi świąteczne nr. 41 i nr. 42, których 
odjazd z Jarosławia naznaczono na ten dzień o S ra
no a przjjazd do Lwowa (głównego dworca) 11*35, a 
Podzamcza o 11*58 przedpołudniem. Ze Lwowa- 
Podzamcza odejdzie ten pociąg w niedzielę 6 maja 
o 8 wieczorem, a z głównego dworca o 8 20 wie
czór, a przybędzie do Jarosławia o godzinie 11-55 
w nocy.

Oba te pociągi przyjmują podróżnych we 
wszystkich stacyaob przydrożnych. Ceny jazdy tymi 
pociągami osobnymi obniża się w relacyaoh do 50 
kilometrów o 30%, ua dalsze przestrzenie o 50% 
normalnej ceny jazdy w dotyczącej klasie wagonu. 
Nabyte do wymienionych osobnyoh pooiągów bilety 
po zniżonej eeuie jazdy ważne są tylko dla tychże 
pociągów, z wykluczeniem wszelkiob innych pooią
gów osobowyoh lub pospiesznych, kursująoych po 
dług rozkładu jazdy, których użycie na.vet za do
płatą jest wykluczone. Dzieci w wieku od 4 do 10 
lat płacą za jazdę tam lub napowrót pół biletu nor
malnej ceny jazdy.

-f- „F lnanzm lnlster". Niedawno temu do ra
chunkowego oddziału w lwowskiej dyrekeyi kolei 
państw, przyszedł nowy naczelnik. Odrazu zabrał 
się energicznie do roboty i oznajmił głośno : przy
sporzę skarbowi kolejowemu dochodów, I przyspo
rzył. Znalazł w ogólnych przepisach ustęp, że każdy 
dostawca kolejowy winien jest do 14 dni zamówione 
przedmioty dostawić i wymierzył wszystkim dosta
wcom bez względu na jakie terminy miały być dostawy 
dostarczone, więo nawet peryodyosnym dostawcom 
drzewa, olejów, poprostu wszystkim, penale w wy
sokości kilkakrotnie przewyższającej wartość dosta
wy. Wymiar tych penale dziwnym sposobam prze
szedł przez dyrekoyę i doręozoay został skazanym.

Na tyeh padł strach, bo zobaczyli, że nie tyl
ko za dostawę nio nie dostaną, ale jeszoze grubo 
dopłacić muszą. Wnoszą więo rekursy aż do Wie
dnia, ponieważ dyrekeya lwowska raz podpisawszy 
taki akt, cofnąć go już nie może, chociaż widzi je
go nonsens. (Żaden jeszcze austryaoki fłnanzminister 
nie okazał takiego talentu wynalazczego, jak ten 
lwowski kandydat na... finanzministra.

-i- z laby  sądowej. (Zabójstwo.) Przed ławą 
przysięgłyoh, której przewodniczy radca Promiński, 
stanął dziś 17-letni parobek Miolał Cznartakowski 
z Tartakowa, oskarżony o to, że w lutym br. za
strzelił Józefa Białoskórskiego, do którego od dawna 
czuł nienawiść. Podsądny wypiera się winy, twier
dzi, iż strzelił do Białoskórskiego tylko w obronie 
własnej, Białoskórski bowiem groził mu podczas 
sprzeczki rewolwerem. Wyrok zapadnie wieczorem.

-4- Sam obójstwo W jednym z żydowskich 
hoteli przy ul. Kaźmierzowskiej odebrała sobie ży
cie, obwiesiwszy się na haku, Regina Wurm, ko
bieta lekkieh obyczajów.

Kronika krajowa.
R ozpraw a g łó w n a  w sp raw ie  zaburzeń  

W L ad zk lem  rozpooznie się 16 bm. Z 13 podsąd- 
nych, którzy pozostawali dotąd w areszcie śledczym, 
ośmiu puszczono na wolną stopę, ponieważ aranżero
wie wieców „ukraińskich*, M. Hnbozak i dr. Sein- 
feld, złożyli za n'ch kauoyę w kwocie 3.000 koron. 
Tyoh ośmiu włościan goszczono w stanisławowskiej 
„nar, torhowli*. W aresztach pozostają jeszcze: My- 
chajło Derkacz, Pańko BeztUny, Nastia Babiewa, 
Nykoła Muoyk i Pryć Bojko. Według doniesienia 
„Diła* mają oni także opuśoid więzienie d. 7. bm.

Z tow. tatrzańskiego . Z Krakowa telefo
nują: Na posiedzeniu wydziału tow. tatrzańskiego 
podano do wiadomości, że rząd węgierski stosownie 
do umowy z gal. Wydziałem krajowym poczynił za
rządzenia w sprawie budowy szosy dojazdowej i mo
stu na granicznej Białce przy Morskiem Oku. Wy
dział kraj. galioyjski poozynił ze swej strony kroki,

aby spełnić przyjęte na siebie w tsj mierze sobo- 
wiązania.

Elektryka w Zakopanem. Sprawa elektrycz
nego oświetlenia dla Zakopanego wohodzi w fazę po
myślnego urzeczywistnienia. Naczelnik gminy, dr. 
Ghramieo, pragnąc odeprzeć uczynione mu zarzuty i 
rozmyślnie stawiane trudności, ogłosił w osobnem 
diakowanem sprawozdaniu, które rozesłał członkom 
rady gminnej i osobom, interesującym się sprawą 
oświetlenia elektrycznego w Zakopanem, stan roko
wań przeprowadzonych dotyahczai w tej sprawie i 
wszystkie jej stadya, wyjaśniające jego ingerencyę i 
wszystkich ozynników. Sprawozdaniem tem, wyświe- 
tłająoem szozegółowo sprawę, zbija dr. Chromieć 
stronnicze zarzuty, jakoby w tej sprawie był Intere
sowanym i wykazie, że tylko i wyłąoznie dobro i 
interes gminy były dlań pobudką działania.

Z LUtowIoK piszą nam : Pierwszą u.„czystą 
wotywę odprawię dnia 8 maja we wtorek w dzień 
św. Stanisława o g. 9 rano w prowizorycznej kapli- 
oy na gruncie wydzierżawionym w Lntowiskaoh na 
intenoyę wszystkich, którzy złożyli lnb zobowiązali 
się złożyć ofiary na kościół tutejszy, również na in
tenoyę tyoh, którzy urządzają składki na ten cel lub 
w jakikolwiek sposón popierają tak waśuą sprawę 
tu na kresach Polonii. „A Bóg będzie zapłatą ich 
zbytnie wielką*. — Ks. M. HuUński.

Z B iałej piszą do „N. Bef.*: Dnia i  b. m. 
pojawiły się na ulicach afisze, zapowiadające wybór 
posła na sejm z miasta Białej w miejsce dra Ła
zarskiego, który mandat złożył. O mandat 
się pp. Battagłia i Binder.

Bardzo interesuje wszystkich kwestya, kto po 
śp. ks, Hamerlaku obejmie tutejsze probostwo? Naj
większe szanse ma ks. Rychlik, brat dyrektora 
gimnazyalnego z Jarosławia, dotyohozas zajęty jako 
domowy nauezyoiel u hr. Gołnohowskiego w Wie
dnia. Ze względu, iż prezentę na probostwo w Bia
łej nadąje namiestnictwo, uważać można kandydatu
rę ks. Rychlika za prawie pewną.

Dyrektor tątejszej szkoły niemieckiej p. Wi
śniowski został zamianowany profesorem w gimna
zyum polskiem w Cieszynie w tym oelu, aby mógł 
objąć inspekturę w Bielsku. Niemny wyrażają ra
dość » tego powodu, ohcąo sobie przyszłego inspe
ktora szsolnego skaptować, ale i Pelaoy spodziewają 
się, że p. Wiśniowski, jako Polak, szkoły polskie w 
powieoie bielskim taką samą jak i niemieckie oioozy 
opieką, zwłaszcza że dotyohozas szkoły polskie były 
w wielkiem zaniedbaniu i pokrzywdzeniu.

Macierz szkolna Cieszyńska nohwaliła z po
wodu rozrostu swyoh agend mianować stałego sekre
tarza z pensją 2.000 kor. i w tym oelu rozpisała 
konkurs z terminem do 20 bm.

Delegatami Maaierzy mianowano pp. W. Wój
cika, nauczyciela z Orłowej na Sląaku i Edwarda 
Rainera, archiwistę Zarządu dóbr państwa w Kry
wania na Kaukazie, gdzie jest grono Polaków, ro
zumiejących doniosłość zadań Maoierzy i śpieszących 
jej s pomocą.

K r o n ik a  pow szechna.
§ Do kadeekiej szkoły artyleryf w Wie 

dnia w tym roku nie będą przyjęoi żadni aspiranci 
na rok pierwszy.

§ Strajk powszechny w Serąjewle. Już od
dłuższego czasu objawiał się wśród robotników w 
Serajewio luch, zmierzająoy ku osiągnięciu podwyż
szenia płac a onegdaj wybuchł pierwszy strajk. Za- 
strajkowały najpierw robotnioe w fabryce tytoniu. 
Polieya w Sfciajewie, nieprzyzwyczajona jeszcze do 
strajków, rozwinęła natyohmiast represye i areszto
wała trzy robotnioe i jednego woźnego fabryoznego. 
To rozjątrzyło umysły, f  robotnic tyto ni o-
wycL przyłączyli się robotnicy óegielniani, rozpoczy
nając również strajk. Postanowiono dom&gaś się wy
puszczenia aresztowanych. Około 800 robotnio ze
brało się przed magistratem, żądając uwolnienia 
aresztowanych. Wystąpiła żandarmerya i zrobiła na
tychmiast użytek z broni. Tłum usiłował żandarmom 
odebrać broi i obrzucał ich kamieniami. Żandarmi 
rozpędzili tłum kolbami, przyczem wiele osób zostało 
ranuych. Tymczasem tłum wybił w ratuszu okna i 
obrzucał kamieniami tramwaje. Padł nawet jeden 
strzał rewolwerowy. Żandarmi dali oguia, przyczem 
6 osób zostało oiężko rannych, z czego 2 zmarły. 
Tłum się rozprószył. Noć minęła spokojnie, po mie
ście krążyły silne patrole.

Wczoraj przyłąozyli się do strąjku drukarze, 
krawoy i szewcy, a nawet robotnicy zapowiedzieli 
strajk generalny. Strajkująoy wysłali do cywilnego 
adlatusa Beńko depntacyę, która przedłożyła życzenia 
robotników oo do wolnośoi zgromadzeń, słowa i or- 
ganizecyi, a nadto z żądaniem wypuszozenia areszto
wanych. Beńko spełnił natyohmiast żądania robotni
ków oo do organizaoyi, natomiast oo do wypuszcze
nia aresztowanych oświadczył, że to jeat niemożliwe, 
gdyż odstawiono ich już do sądu. Zgromadzeni przed 
gmachem robotnicy przyjęli odpowiedź deputaoyi o- 
wao/juymi okrzykami, poczem się rozeszli.

§ Rosyjscy re woluty onlśol w Paryżu. Stu
dent rosyjski, raniony onegdaj podczas wybuohu 
bomby w lasku Yinoennes pod Paryżem, nie nazy
wa się Sokołow tylko Suwarow. Oświadczył, że nie 
jest winnym a padł jedynie ofiarą nieprzezorności 
Strygi, który, jak już wiadomo, przy wybuohu 
zginął.

Dzisiejsze telegramy donoszą, że w tym sa
mym lasku Yinoennes znaleziono wezoraj zwłoki nie
znanego endzoziemoa, który odebrał sobie żyoie wy
strzałem z rewolweru. Polioya przypuszoza, że był 
to wspólnik Strygi.

Dziś telegrafują z Paryża: Wczorajszej nooy
aresztowano Rosyanina, 28-letniego studenta Beri* 
Steina z Kowna i 18-letnią Bertę Feld z Wilna.

§ Bunt w więzienia. Z Białegostoku donoszą: 
W dniu 27 z. m. przybył z Grodna gubernator 
Kister do Białegostoku i udał się do więzienia miej
scowego oelem obejrzenia oel, zajętych przez wię
źniów politycznych. Gdy gubernator przybył do 
gmaohu, zgromadzeni w liczbie 31 więźniowie poli
tyczni zażądali natychmiastowego uwolnienia lob z 
więzienia. Gubernator kategoryoznio odmówił; wów
czas więźniowie rozpoczęli burzyć wszystko, oo zna
leźli w gmaohu, a więo pieoe, podłogi, okna, stoły 
itd, Następnie, schwyciwszy dwóoh dozorców, wię
źniowie rozbroili ioh i zabarykadowawszy się, za
częli bombardować stojących na waroie żołnierzy oe* 
głami i kawałkami suchego ohleba. Na pomoo poli
tycznym przyszła niebawem ozęźć przestępców kar- 
nyoh i w więzieniu powstał w oałem słowa tego 
znaozeniu bunt. Wartujący żołnierze dali pięć strza
łów bez rezultatu. Przez oały dzień następny z o- 
kien więzienia powiewał czerwony i czarny sztandar.

9 Lżejsza śmierć w płomieniach, jak słnżba 
w wojsku pruskiem. Z 140 pułku piechoty pruskiej, 
załogującego w Inowrocławiu w Poznańskiem, uciekł 
przed kilku dniami szeregowiec Ege. Widząc zbliża
jącą się pogoń, Ege ukrył się w pewnej wiejskiej 
stodole, którą podpalił. Gdy pożar ugaszono, znale
ziono zwłoki Egego zupełnie zwęglone.

Hotel Ocorge’a. T * r vatwo wzajemnych 
ubezpieozeń urzędników pryw„tujoh, jako właściciel, 
ogłasza, że hotel ten jest do wydzierżawienia wraz 

restauracją, piwiarnią i winiarnią od dnia 1 lipoa 
1906. Bliższyoh szczegółów i warunków udziela na 
żądanie biuio Towarzystwa we Lwowie ul. Cicha i. 
Oferty renektantów ipają być wniesione do Towa
rzystwa wspomnianego najpóźniej do dnia 1 ozerwoa 
i.906 roku.

Zm arli.
Karolina z M elchertów Granovska, wdo

wa po właśoioielu dóbr ziemskioh i uczestniku po
wstania z roku 1863, źp. Józefie Granowskim, zmar
ła wczoraj nagle we Lwowie na udar sercowy. Sp. 
zmarła, kobieta wielkiego aeroa, gorąoa patryotka, w 
roku 1863 brała żywy udział w ruchu narodowym, 
a dom jej u kresów Galioyi, w Milnie, otwarty był 
dla weijrstkich, którzy wskutek ówczesnych wypadków 
zmuszeni byli szukać dla siebie przytułku. Po śmier
ci męża przeniosła się do Lwowa i poświęciła się 
wyohowaaid dzieci. Pozostawiła dwóoh synów p. Ju
liusza Fr Gronowskiego, właśoiciela dóbr w Kró
lestwie, wydawcę i nakładcę w Warszawie, redakto
ra wielu pism i tygodników a w końcu załoźyoiela 
i redaktora warszawskiego „Gońca* oraz p. Karola 
Granowskiego, radcę sądowego. Pogrzeb odbędzie się 
w niedzielę o 3 popoł. z domu przedpogrzebowego 
przy ul. Kochanowskiego 64.

Ze stowariyszeri.
Walne zgromadzenie Tow. Samopomocy lekarzy 

odbędzie się w Krakowie (ul. fUdiiwiłłowska I. 4) 
w niedzielę 6 bm. o 4 popoł.

Walne zgromadzenie delegatów związkowych 
kas oszczędnoźoi odbędzie się we Lwowie 7 bm. o g. 
10 rano w sali gal. Kasy oszczędności.

Staraniem kat. związku kobiet polskich odbędzie 
się we Lwowie 7 bm. o 7 wieczór w sali ratuszowej 
odczyt prof. dr. Łysakowskiego o potrzebie praoy

łem w głowę Zanim wyruszył pośoig, rabusie 
uoiekti.

— Do mieszkania rotmistrza żandarmeryi w 
Siedlcach rzucono bombę. Wybuch jej zburzył szkołę. 
Wypadku z ludśmi nie było.

społecznej.

Ekso. 
dla biednej 
kowania.

O F I A R Y .
L. Biliński z Wiednia nadesłał kor. 20 
wdowy na kupno maszyny w oelu zarob-

dy-
bar-

X  c a ł e g o  k i r l u t a .
Halle. W Sehaehendorf nastąpił wybuch 

nami tu w kopalni. 4 osoby zginęły, 8 zostały 
dzo oiężko okaleczone.

W iedeń (T. w.) Przed sądem handlowym 
rozpoczął się prooes, wytoczony przez profesora kra
kowskiego uniwersytetu dra Wojciecha Idamkiewi- 
oza fabryce chemicznej firmy Meroka w Darmstadzie 
o wypłacenie kary konwencyonalnej w sumie 350000 
marek za niedotrzymanie kontraktu, mąoą którego 
firma ta obowiązała się wyrabiać środek leozniozy 
na raka, tzw. „Cancroin*, wynaleziony przez Adam
kiewicza. Zastępca skarżonej firmy podnosi, że 
Adamkiewicz wprowadził w błąd firmę, ponieważ 
twierdził, że jest to środek już wypróbowany, pod
czas gdy firma stwierdziła, że jeat to środek znpeł- 
lie nieznany. Sąd wezwał profesorów wiedeńskiego 
uniwersytetu na rzeezoznawoów.

OUui p o w ie t r z a .  Sprawozdanie centralnej sta 
oyi meteorologicznej we Wiedniu i anatryackioh kolei 
państwowych. Dnia 4 maja. 1908 roku c godz. 7. 
rano. Czerniowoe +■—, Tarnopol —*—. Lwów +8*2, 
Skole ą -— Przemyśl — . Jarosław  +•— Tarnów 

Nowy Zagórz — Kraków +8*3 Praga 4-6 4. 
Wiedeń -j-7’8 Semmering -{.0*2 Budapeszt 4 .9-6 Isohi 
+1 6 Riva -f-10-7 Tryest 4-12*1 Celsjusz*

McD iM bH M L
* „Dwutygodnika Katńchetycznego i dusz

pasterskiego* nr. 8 zawiera: Patryotyzm a szkoły 
bezwyznaniowe w Polgoe. (IV.). Rsym w obeo po
stępowej egzegezy. (Dok.), fi. M. Ozy dzień odpusto
wy jest dniem świątootnym ? (Da.). X. dr. Szczeklik. 
Szkic katechezy dla oddziału wyższego szkół wiej
skich. Życie katolickie i oświata w Królestwie pol
skiem. (Cd.) Ks. dr. J. Górka. Przyczynek do wy
chowania religijnego młodzieży sikolnej, (Dok.) Po
radnik kateobetyozny i duszpasterski. Ks. Adolf Al
bin. Reoenzye. Pierwszy zjazd XX. Prefektów w 
Kongresówce. Miscellanea. Wiad. dyec.
Hepertnar lwowskiego teatru mlofaklego

W niedzielę popoł. „Kopciuszek* wieczór .piękna 
marsyiianka*.

W poniedziałek „Gejsza*.
We wtorek „Mieszczanie* Gorkiego.
We środę „Chopin11 Orefica z p. Malawskim, 

panią Collignon-Szymańską i  panią Mokrayoką-Pilarz.

Zatarg anglo-egipsko-turecki zaogniony.
Nadeszły dzisiaj z Londynu dwa wielce wa

żne telegramy, muiej sensacyjne, niż przed ro
kiem doniesienie o wyprawie osobistej Wilhel
ma II. do Tangeru, ale zapowiadające rzecz tak 
wielką, że cała sprawa marokańska może wydać 
się wobec niej tylko nowelką zabawną. Otóż pół 
nrzędowe londyńskie „Biuro Reutera* donosi, iż 
rząd angielski wystosował wczoraj do Porty ul
timatum w sprawie nadużyć na półwyspie Synaj 
z żądaniem wycofania wojsk z terytoryum 
egipskiego, a ambasadorowie francuski i rosyjski 
w Konstantynopolu poparli to żądanie ambasa
dora angielskiego.

Wedle drugiego telegramu „Standard* do
nosi, że gabinet angielski otrzymał z Berlina 
orieyalne zawiaaomienie, iż Turcja w razie kon
fliktu z Anglią o granicę tnrecko egipską nie mo* 
że liczyć na poparcie Niemiec.

Ta iruga  wiadomość nie jest niespodzian* 
ką, gabinet berliński bowiem już parę dni temu 
ogłosił był przez „Biuro Reutera* komunikat, 
przysięgający, że Niemcy pod żadnym względem 
nie popierają Turcyi w tym zatargu. Ale teraz 
fermalnem urzędowem oświadczeniem Wilhem II. 
zaparł się swojej mowy w Damaszku na grobie 
Saladyna, wobec wszechislamn wygłoszonej i za
parł się swojej mowy tangerskiej — tak, jak 
wkrótce po wysłanym do Krfigera telegramie, 
którego prezydent Transyaaln ani żądał, ani też 
mógł się spodziewać, Wilhelm II. zaparł się Boe- 
rów. Ministeryalny angielski organ „Tribuna*, pa
dając cały opis sprawy, zauważa, że jeżeli się 
uwzględni, jak bardzo mocarstwa Europy zacho
dniej i południowo-źrodkowej troszczą c utrzy
manie status quo w Turcyi i jak Turcyi wszel
kie pozostawiają szanse, aby posiadłości jej nie- 
tkniętemi pozostały — to opór jej w tej chwili 
byłby nicrozsądnem dla niej wywołaniem prze
ciw sobie konfliktu i wytoczeniem całej sprawy 
wschodniej.

TEIEGRMIY i TELEFOIEMIITY
z dnia 6 maja 1906.

(Pocztą.)
— Dokładne szczegóły znieważenia konznla 

austryackiego w Warszawie przez żołnierza rosyjskie
go są następnjąoe: Dnia 1 bm. konznl wracał mię
dzy g. 5 a 6 wieczorem ul. Królewską i  Marszał
kowską do mieszkania swego w Alejach Jerozolim
skich. Po drodze warty żołnierskie, atojąoe na prze
cięciu ulic, zatrzymywały go dwukrotnie, po odpo- 
wiedniem jednak wylegitymowaniu się pozwalały mu 
iść dalej. Na rogu ul. Marszałkowskiej i Złotej, żoł
nierz zatrzymał konsula słowami: Nielzial i wska
zał mu drogę na prawo, w ul. Złotą. Konzul, wła
dający językiem rosyjskim, tłumaozył żołnierzowi, że 
droga do mieszkania jego prowadzi na lewo, żołnierz 
jednak w dalszym oiągu wzbraniał mu przejśeia 
przez u. Marszałkowską. Na prośbę konsula o do- 
puszozenie go do stojącego o kilka kroków oficera 
żołnierz ze ałowami: „Na tlebia ofioera", uderzył p. 
Ugrona kolbą karabinu w pleoy a następnie kuła
kiem w twarz. P. Ugron, zapanowawszy nad obu
rzeniem, zwrócił się wówczas do ofioera z zapyta
niem o nazwisko żołnierka, otrzymał jednak odpo
wiedź, że ofloerowi nazwisko to nie jest znaie, oraz 
powtórne polecenie udania się drogą, wskazaną przez 
żołnierza. Wtedy konsul zapytał ofioera o nazwisko. 
Brzmiało one: ks Kekoatow, podporucznik 184 re
zerwowego pułku piechoty. P. Ugron udał aię na
stępnie do gen. gubernatora Skalona ze skargą na 
ząjśoie i jego sprawoów.

— Według wykazów policyjnych aresztowane 
w Warszawie na ulioaeh w dniu 1 maja we wszyst
kich cyrkułach, polioyjnyob 1870 osób. Z tej liczby 
przeszło tysiąc uwolniono natychmiast, gdyż okazałe 
się, że były zupełnie bezpodstawnie aresztowane, 
głównie dla braku legitymacji.

— Na naczelnika kolei nadwiślańskich, Pro- 
sknrjakowa, osławionego wroga Polaków, wykonano 
wczoraj zamach. Rzuoona bomba raniła niebezpiecz
nie Prosknrjakowa, zabiła zaś pewnego starszego u- 
rzędnika i woźnego. Ponadto ranionych zostało kilka 
osób, znajdujących się przypadkowo w pobliżu miej
sca zamachu. Śprawsoy na razie nieznani.

— Na szosie prowadzącej z Ostrołęki w lesie 
Sierzputowskim banda rabusiów uzbrojonyoh w re
wolwery napadła na fnrgon osobowy. Grożąc po
dróżnym śmiercią, rabusie w liczbie 8 obrabowali 
ich doszczętnie, a jednego żyda, Żołędzia, który o- 
pieraf się do ostatka, bardzo oiężko zranili wystraa

Pierwsza narada gabinetu-
Wiedeń. Wczoraj odbyła się pierwsza nara

da gabinetowa pod przewodnictwem ks. Hohen- 
lohego. W  przemowie zagajającej prosił on 
wszystkich ministrów, aby pozostali nadal na 
swych stanowiskach, na co się wszyscy ministro
wie zgodzili.

Rokowania-
W iedeń. „Die Zeit* donosi, że rozpoczyna

jące się dziś konfereneye ministra prezydenta z 
przewódcami stronnictw nie oędą miały n t  razie 
charakteru wiążącego. Prezes gabinetu pragnie 
usłyszeć zdania posłów Jest kwestyą, czy kon
fereneye skończą się do 10 bm .; prawdopodobnie 
tedy dopiero 15 inaja zbieroe się izba poselska 
ponownie. Natomiast delegacye zbiorą się 5 
czerwca br-. i do tego czasu kompromis w kwe- 
styi reformy wyborczej ma być już osiągniętym. 
48&f jeszcze rzeczą wątpliwa, jaką drogą pójdzie 
ks. Hohenlohe, czy pozostanie przy przedłożeniu 
br Gautscha, czy też wniesie ze swojej strony 
odmienne przedłożenie.

Wiedeń- Przybył tu namiestnik hr. Po
tocki.

Wiedeń- Komisya parlamentarna Koła pol
skiego wraz z polskimi członkami komisyi refor
my wyborczej konferowała także i dzisiaj.

Pomiędzy prezydyum Koła polskiego a na
miestnikiem Galicyi odbyła się dziś przed połu
dniem konfereneya przygotowawcza do kon- 
ferencyi pomiędzy prezydyum Koła polskiego i 
prezesem gabinetu.

Wiedeń (Tel. wł.). Namiestnik hr. P o 
t o c k i  odbył dziś przed południem dłuższą kon- 
ferencyę z prezydentem ministrów Hohenlohem.

Termin konierencyi prezydyum Koła pol
skiego z ks. Hohenlohem naznaczone jest na jutro 
w niedzielę, godzinę 5 popołudnia.

Wiedeń. (TeL wł.) „N. Fr. Presse* donosi 
o następujących szczegółach konferencyi, jaką 
przewodniczący niemieckiej partyi ludowej Der- 
schatta miał dzisiaj z ks. Hohenlohem: Prezy
dent ministrów miał między innemi oświadczyć, 
że rząd w zasadzie trzyma się reformy wybor
czej wniesionej przez bar. Gautscha. Co do 
kwest yi L zw. sparlamentaryzowania gabinetu, 
to rząd przedewszystkiem pragnie się u poszcze
gólnych posłów poinformować — i nie jest tej 
myśli zasadniczo przeciwny.

Antysemici w obec reformy wyborczej.
W iedeń. (Tel. wł.) Na szczególną uwagę 

zasługuje mowa ks. Lichtensteina, w której ze 
względu na różnorodność stosunków w poszcze
gólnych krajach koronnych, radził jedynie t y l 
k o  o g ó l n e  r a m y  r e f o r m y  w y b o r c z e j  
uchwalić w radzie państwa, a wszelkie postano
wienia szczegółowe przekazać ustawodawstwu sej
mowemu.

Obok tej mowy zwraca na siebie uwagę 
przemówienie Weisskirchnera, który zaznaczył, 
że stronnictwo jego stoi zimno „Gewehr bei 
Fuss" w obec rządu, księcia Hohenlohego i że 
ks. Hohenlohemu nie uda się przeprowadzić re
formy wyborczej.

Rada państwa.
W iedeń (Tel. wł.) Na odnośne zapytanie, 

wystosowane do prezydyum izby posłów, otrzy
mał jeden z posłów odpowiedź, że wykluczonem 
jest, aby już w przyszłym tygodnia zebrała się 
rada państwa na posiedzenie. Według więc tej 
informacyi najwcześniej 15 bm. odbędzie się po
siedzenie izby poselskiej.

Rada kolejowa.
W iedeń. „Wien. Ztg.“ publikuje obwieszcze

nie ministerstwa kolejowego, zmieniające kilka 
postanowień o radzie kolejowej. Mianowicie 
ogólna liczba członków rady zostaje zwiększona 
na 92; z tych ministerstwo kolejowe mianuje 14,

Świece woskowe kościelne. Kwiaty na świece.
poleca 

• d  115 la t  lstnlejąey 
najni,kazy skład 
herbaty  1 kawy Fryderyk Schubuth i Spółka Lwów, 

Rynek 45.
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ministerstwa handlu i skaibu po 6, ministerstwo 
roinictwa 4.

Wybory do sejmu węgierskiego.
Budapeszt. Minister Chorwacyi p. Josipo- 

wics oświadczył, że wynik wyborów w Chorwa
c i 1  zmieni kierunek polityki w Chorwacyi. Z u- 
wagi zaś na to, ie  sejm chorwncLi wysyła do 
sejmu węgierskiego 40 delegatów, to wpłynie to 
•akio na skład sejmu węgierskiego.

-Zagrzeb. Wczoraj dokonano wyboru 32 
posłów. Dotychczas wybrano 3S z partyi naro
dowej, 18 stronników Starcewieza, f l  rewolu- 
cyonistów fiumańsluch, 3 dzikich. W jednym 
wypadku okazała się potrzeba wynoru ściślej- 
«z g o- Dziś oanędzie się wybór reszty, tj, 12

Z Hosyi.
Duma państwowa.

Petersburg. (P. A.) D a m a  i Rada pań
stwa jako izba w yższa z w o ł a n e  zostały 
u k a z e m  c a r s k i m  . n a  10  m a j a .

P etersburg . (Pet. Ag.) Z okazyi otwarcia 
dumy i rady państwa odbędzie się w pałacu Zi
mowym w obecności cara uroczysta ceremonia, 
na którą posłowie do dumy s wybrani członko 
wie rady państwa otrzymają bilety wstępu.

nymisya Wiitego i Duruuwa, 
Goremykln prezydentem.

Petersburg . (P A.) Potwierdza się wiudo • 
mość, Ae d y m i s y a  h r .  W i t t e g o  z o 
s t a ł a  p r z y j ę t ą .

Do n o w e g o  g a b i n e t u  G o r e -  
m y k i n a należeć będą między innymi : Sty- 
szyńbki, minister rolnictwa i były minister spraw 
wewnętrznych nr Ignatjew, jako oberprokurator 
sw. synodu.

Pbtursburg. „Prawit.“ Wiestnik donosi: 
Hr W i t t a  z w o l n i o n y  z o s t a ł  z a  
s t a n o w i s k a  p r e z y d e n t a  r a d y  mi 
n i s t r ó w .  Pozostaje on nadal w Kadzie 
paiisi wa i zatrzymuje godność sekretarza 
stanu. Oar nadał Wittemu order Aleksan
dra Newskiego w brylantach.

Dalej donosi „Praw. Wiestn.", że 
także D u r n o w o  z o s r a ł  z w o l n i o n y  
ze s t a n o w i s k a  m i n i s t r a  s p r a w  
w e w n ę t r z n y c h ,  a równocześnie za
mianowany sekretarzem stanu; zatrzymuje 
on godność członka rady państwa.

Wreszcie donosi „Praw. Wietnik", 
że c a r  z a m i a n o w a ł  G t o r e my k i n a  
p r e i y d e n t e m  r a d y  m i n i s t r ó w .

Peierpnurg. Car wystosował do hr. W it
tego uastępujący reoicrypt •

„Stan zdrowia pańskiego, zachwianego skut
kiem nadzwyczajnego przeciążenia pracą, skłonił 
pana do ptuśby o uwolnienia z t stanowiska pre
zydenta n  ay ministrów. Gdy pana powołałem 
na to ważne stanowisko dla wykonania zamia
rów n ych w sprawie powołania mych podda
nych do pracy ustawodawczej, byłem przekona
ny, de pańskie wypróbowane zdolności męta 
stanu ułatwią wprowadzenie w życie nowych in- 
stytucyj, polegających na wyborach. Dzięki pań

wytrwałości i działaniu instytucje te zosta
ły Btw. rzouft i są gotowe do otwarcia, pomimo 
przeszkód ze strony rewolucyonistów, w obec

których okazałeś pan właściwą sobie energię i 
stanowczość. Równocześnie współdziałałeś pan 
swem doświadczeniem w dziedzinie spraw flnan- 
sowycL państwa i zapewniłeś powodzenie nowe, 
pużyczce. Uwalniając pana na własną prośbę z 
urzędu zajmowanego, czuję serdeczną potrzcDę 
wyrażenia panu mojej szczerej wdzięczności za 
l :czne zasługi i pozostaję dla pana niezmiennie 
życzliwym i -zuwrs wdzięcznym. Mikołaj".

Petersburg. W reskrypcie ci frź. do Wittego 
wyrazy końcowe „szczerze wdzięczny" były do
pisane przez cara.

Reskrypt do D u r n o w a  również podnosi 
wybitne jego zdomości i doświadczenie, oraz za 
cługi okoio urzeczywistnienia zamiarów cara, 
które nieprzyjaciele porządku publicznego chcieli 
udaremnić. Stanowczemu jego postępowaniu za
wdzięczać należy uspokojenie umysłów i przepro
wadzenie wyborów do Dumy rady paiiotwa 
Car zachowuje wdzięczność dla jego działalności, 
zwalniając go z dotychczasowego stanowiska. 
Reskrypt kończy się słowami: .Pozostaję dla
pana niezmiennie życzliwym. Mikołaj".

Petersburg. Guoeinator .Saratowa Stołypin 
powołany został do PetersburgR. Sądzą, że jcat 
to w związku z zamiarem powierze^a mu teki 
spraw wewnętrznych

uam sdorf
P etersburg . Utrzymuje się pogłoska, że 

minister spraw zagranicznych br Lamsdorf po
dał się do dymisji.

Kongres kadetów.
B erlin . „Vossiscne Ztg." dowiaduje się z 

Petersburga, że kongres stionnictwa „wolności 
ludowej" jak oficjalnie nazywają kadetów został 
tam otwarty, a na wstępie skreślił prof. Miliukow 
najbliższe zadania stronnictwa w Dumie na polu 
pracy ustawodawczej.

Mianowicie przedewezystkiem wypracowany 
ma być projekt ustawy, zabezpieczającej niety
kalność osobistą, 2) ustawa o wyborach, 3) usta
wa agrarna, 4) ustawy o amnestyi i zniesieniu 
kary śmierci. Stronnictwo używać ma na drodze 
do celu środków pokojowych, nie bojąc się je
dnakże wrazie koniecznym zerwanie z rządem. 
Ma być dalej przeprowadzoną ustawa o utw o
rzeniu komisyi dla zbadania zachowania się u- 
rzędnlkow w czasie przed manifestem paździer
nikowym.

Ruchy chłopskie.
Petersburg. Z Połtawy donoszą, że w ca

łej gunerriii wybuchły niepokoje agrarne. Większa 
część robotników rolnych strajkuje.

Bunty w arm ii rosyjskiej.
P etersburg  Depanament policyi otrzymał 

z Sebastopola wiadomość, że we flocie czarno
morskiej wybuchły nowe niepokoje. Pomiędzy 
załogą rozpowszechniono agitacyjną liteiatuię 
socyalistyczną.

Rucń strajkowy we Francyi.
P aryż . Drukarze, cieśle, blacharze i sto 

larze postanowili wytrwać w ctrajku, dopóki nie 
otrzymają ośmiogodzinnego ania pracy

Len: Z powodu zapowiedzi towarzystw
kopalnianych, że \ onotnicy nie pracujący zostaną 
wydaleni, wczoraj stawiła się „nacznie większa 
liczba robotników do pracy. Liczba pracujących 
wynosi 88 .000, strajkujących 15.000

P ary ż . Prefekt policyi nepine zarządził, 
ażeoy aresztowane każdego, ktoby naruszał 
swobodę pracy, i inegdaj aresztowano 26, a wczo
raj kilku cudzoziemców, między mnymi pewnego 
Beigijczyka, który zelżył komendanta straży 
przed ministerstwem skarbu.

Lena. Sytuacys pogorszyła się. Liczba 
strajkujących wzrasta.

Paryż. Sędzia śledczy stwierdził, że hr. 
Beauregard za cenę 10.000  franków nabył rozma
ite dokumenty w sprawie organizacji strajków, 
pochodzące od ogólnego związku robotniczego. 
prócz tego sędzia ma pewne pjszlakl że imeya- 
tor strajku kelnerów w Tuionie otrzymał 5000 
franków i ie  pewna organizacja robotnicza 
otrzymała poparoie od jednej z kongregacyj ko
ścielnych.

Spisek anarchistyczny we Francyi.
Paryż. Śledztwo w sprawie eksplozyi w 

dois ae Yincennes wykazało istnienie szeroko 
rozgałęzionej organizacji anarchistycznej (Patrz 
kronika: Rosyjscy rewolucyoniści w Paryżu). Sę- 
azia śledczy dokonał rewizyi w lokalach, do któ
rych uczęszczał S ti)Ka.

Anglia i Turcya.
Londyn. Dzienniki donoszą, Ae ultimatum 

w sporze z Turcyą wyznacza termin 10-dniuwy. 
Z Muty telegrafują, że cała flota morza śród
ziemnego otrzymała rozkaz, by jeszcze wieczo
rem wypłynęła na pełne morze.

Londyn. (B. R.) Urzędowo potwierdzają 
wiadomość o 101 - dniowj m terminie ulti
matum.

Malta. (B.R.) Wczoraj wieczorem odpłynęły 
stąd do Pireusu 4 krążowniki i flotylla torpe
dowców.

?Vlndeń. Wczoraj w dyrekcyi budowy 
k o l e i  L w ó w - P o d h a j c e  nastąpiło c- 
twarcie ofert na rozdanie robót budowlanych na 
oddziale Brzeżany-Podh&jce Wpłymłc 7 ofert, 
a mianowicie 3 oferty od hrm wiedeńskich i 4 
oferty ze Lwowa. Wszystkie oferty będą poddane 
badaniu przez dyrekcyę budowlaną i najdalej do 
17 bm nastąpi rozstrzygnięcie co do rozdania 
robóL Oferty te poruszają się w granicach od 
2,330.000 do 2,900,000 kor.

Belgrad. Doniesienia o rzekomo niebawem 
mającej nastąpić podróży prezydenta ministrów 
Fassioza do Wiednia są nieprawdziwe.

W aszyngton. Prezydent Roosevelt wysioso- 
wał orędzie do kongresu w sprawie nadużyć wy
krytych w Standard Gil Company. Nadużycia te 
polegały na tern, że towarzystwo to otrzymywało 
od towarzystw tajne refakeye, przez co ponosiły 
szkody zarówno towarzystwa kolejowe, jak i 
publiczność. Prezydent żąda, aby na drodze usta
wowej uniemożliwiono na przyszłość tego rodzaju 
nadużycia.

T o  i  o w o -
Złośliw y.
X. .(d o  m ł o d e g o  l e k a r z a ) .  A gdzie to 

konsylars: poznał swoją żonę?
L e k a r z  U siebie. Była moją pierwszą pa

cjentką.
X.: A więo pan jesteś jakby ofiarą swego 

zawodu.

Z rynków towarowych.
i s a d a p e m  dnia 5 maja. Kurs ■ korom .an 

i po lnO klg. Nocowano przemcę na maj 16*00—16'02, 
na pażdzierniL 16-42—16*4t, żyto na maj —■---------- , na
laździernik 13'52—13-54, owies na maj 17 00—17-02 na

pażd^lernil 12-98—13*00, knknrndza nc maj 13-62—13*64, 
na lipiec 16*bO—18*82, rzepak na sierpień 27*90—28*10.

Oferty: mienie.
Chęć kupna: dostateczna.
Usposobienie: lepsze.
Pogoda: pięknie.

d a n k  r o i n i e r y  w t  L w o w ie .
Lwów dnia 5 maja.
Dziś notujemy •«. 50 kilogramów looo Lwów.

Waluta koronowa.
Pszenica gotowa od 3*60 do 6*70. pczem »a ter

min* 0'00 do 0*00. Zyto go»owe 5*80 do 6*00, żyto na 
termini 0*00 do 0*00. Owies obrov cny gotowy 7*10 do 7-8C 
Owies obroczny na terminy 0*00 dc 0*00. Jęctmioń pa
stewny 6*50 do 6*70, jęczmień browarniany 7*20 do 7*7C. 
Rzepak oOOO do 00*00. Lni-nka 0*00 do 0*00. Groch pa
stewny 0*75 do 7-25, gro Ł do gotowania 8*50 do l f ’0C. 
Wyka 8*— do 8*50. Bobik 3*40 do 6*70. H ijn : rs 00*00 do 
00*00. Ku’ trudzą nowa z» 66 kilo 0*00 do 0*00 knkuru- 
dza «tara C.00 do 0*o0. Chmiel nowy za 56 kilo 00*00 do** 
00*00, chmiel stary 00*00 do 00*00. Koniczyna czerwona 
40*00 do 55*00, koniczyna biała 40*— do 55*—, koniczyna 
szwedzka 75*— do 90*- • Tymotka 22*— lo 26-00.

Spirytus pirii is Tarnopol za 100 litr. nowy od 
34-75 do 35*—. Spirytus paritas Tarnopol na terminy 
—*— do —.—, spirytus paritas Tarnopol ekskontyngen- 
towany 18*50 do 1875.

Z rynków pieniężnych.
W ló a o l  .mi. 5 maja. (Telegram „Gazety Na

rodowej"). Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po 
południu. Ascye aaatryackiego zakładu kredytowego 
636*75, węgierskiego zakładu kredytowego 821-00, Anglo 
banku 317*00, Unionbannu 55 <75, Banku dla krajów ko
ronnych 438*50, Bankrerehm 564*—, Bodenereditn 1065*—, 
galicyjskiego Banku hipotecznego 571*00, kolei państwo
wych 683 30 kolei południowej 191 —, tramwaju A. —*—, 
B, —' —, kolei Eibetnal 450-00 kolei północnej 574u,' >lel 
ezemiowieekiej 572-00, alpiny 572'00,Rima Mli-anya 581-25, 
praskiego towarzystwa zelazi „go 2745*— fabrj ki broni 
000*—, tureckie tytoniowe 393-25, galicyjskiego karpackie- 
gi, Towa.-zy :twa naftowego 590'00 oblig. węg. iudemmz. 
0o*80, renta majowa 99’95, atstryacka ren.a koronowa 
a9*90, węgierska renta koronowa 95*90, 56-let. listy To
warzystw!. kred. ziemskiego 98*75, 4-procento#e listy b rr- 
ku hipotecznego 98‘65, 4 i pół procentowe lis.y ban^i 
krajowego 100-80, 5-piocuntoy e listy banku hipotecznego 
111-75 £  procent Banku krąj. 99*10, 4 i pól proc. Banku 
kraj. 101-55, 5-procentowe komunalne obligaoye Banku 
kraj. —•—, 4-procentowe galioyjsk.e obligneye propir 
99*55, 4-proe-ntowe galie. potyczki kra owe z r. 1893 
99*30, 4-procentowa potyczka miasta Lwowa 98'05, losy 
tureckie 153*— marki 117*25, ruble 253*25.

Salvatot
Naturalny

Zdrój litionowy
bez ielaza

, - -  uznanj
w ourplenlbeli nerek, pęeheria, doleflkwośclaen mo-
e n ,  r c u ia ty z u i  i, guśćei i takr.jC y, tudzież w nie*

żytach przyrFHaów oddceLowycb 1 do traw ien ia .
Dyrekeya zdrojów S „hitora w Pressowie (Węgry).

Główny skł_d we Lwowie : Rudolf Weinreb.

NADESŁANE.
(Za tę rubrykę Redakcya nie odpowiada.)

IsSchw e izera  jedwabie!
P ro m ę  żąd ać  w zo ró w  n a ssy o h  łowouoI 

n a  w io n ie  i  la to  na sknis i bluzki:
H a b a t a f  P o m p a d o u r ,  CShlnć, n a y i  P o l i c , S h n z  - 
tiu ifc , 8 t .  G a l l e r  L a T y ,  B E o n sse lic u  120 cm. sze
rokie ul K. 1**0 za metr, czarne, białe, w jednym ko. 
łorze i róino-kolorvw

Sprzedajemy pod gwarancyą trwałe jedwabne ma- 
terye " T - t s i  do m ieszicaiu i. p ry w a tn e g o  % 
opłaoonem  p o rtem  im e a i .

'Scfiweizer 6l Co., Luzern 027 (Schwe iz),
(Seidenstoff-Eiport) — Kónigl. Hollief.

krynica.
Pensjonat „poćl Wisłą“

przyjmuje od 15 maja całe rodziny — pojedyn
cze osoby — i zapewnia młodym Panienkom, 
przybywającym bez starszych o»ób, troskliwą 
opiekę Rm llia Burzyńska, wdowa po prof Cniw. 
Jagiell. — Do 15 maja: Kraków Studencka 23.

Wszech nauk lekarskich
H r .  ZMZWON JP JE L C X A R

b. długol. lekarz zakładowy ordynuje 
nadal w I r a s a u w o i  Willa fedfia.

Jako pewną lokacyę kapitałów
polecamy

Listy zastawne Tow. kred zien.sk.
4®/* i 4 V,®/* „ * BanKU krajowego
4 % i 4 l/ ł 0/o ,  „ Buiku hipoteczD
4°/»i4Vu®/o pożyczki nc. Lwowa.

Papiery ts kapujemy i sprzedajemy naj
korzystniej.

Sokal Ł Cilion
D o m  b a n K O w y  i  k a n to r  w y m ia n y .

Przyjechali do Lwowr d. 5 maja 1906.
Hotel Europejski. (Alberta SzKOffrona). S. 

Pawlikowski z Bereżnicy, B. Śuiałowski ze Sioja- 
ni6c, M. Aslan z Borysławia, M Dosohot z Ciioci- 
mierza, K. Ni wieka z Bmnik, radca Przetocj z 
Borysławia, R. Jarosz z Drohobycz., S. PuWhert z 
Rozważa, J. Rakowscy z Hermanowie, dr. S. Ha- 
czerski z Kołomyi, J. Grunwald z Świtażowa, M.
Morawski z Kujdaniee, W, Morawski z Olszy, 
br. Ferrari z Neapolu, L. Michałowski i A. Madey- 
ska z Krakowa, W. Skibniewski i  Rosji, J. Ko- 
bliha z Wiednia, dyr- H. Hahn z Wygody.

Dom dywanów S. SCHE1N
c e s .  I k r ó l .  d o s u w M  n a d w o r n y  w e  W I E M I I I  I .  b A U E K N M A B K T  1 8 ,

otworzył filią we £wowie przy ul Retmańskiej 8 39B

i zaprasza swoich PT. Odbiorców do łaskawego oglądnięcia tejże.

Amerykańskie “SsA,ii:°-
Lujtunlej poleca F i. CHLADEK, maga*yn| 
v-j ppbóu iei*_nych, metalu«vch, Lwów, 
Bymek 45.__________________ 4ę0

Poszukują posady
w Gtlicyi:

^ ^ 4^* ak»d*mlą roliijtz^, ]<raktyki

S t r z e l e c ,  lat 28, kawaler, praktyki lat 6.
4 ekonomów. J
l ó  plMUUMI K roluiozyoh.
8 ogrodników 1 gafowi.

Labdydad są Csesi, mówią także po 
■icmiucku i nxnn . po polsku, dlatego by 
morH wkrdf e jęaykiem tyn, władać. TJpra- 
aaa się prsesłać wamnki do biura l-edakcyj 
czeskich czasopissa rolniczych: „Kkonom" 
i ,-fcas wenkow*, Hranioe (Maehr. Weis,- 
kirchen), Morawia._______ 4 X5

Krople dc zębów
(dawniej Lir- ** zwane) uśmierzają natych
miast ból zębów. Flakon 80 h. i I k. 20 h 
We^Lwowia w apt< n P. Mikolaseha, — 

JJ]u w ipteeę J. Drągowskiego. 89

^  M o n o p o l

tjferhata
z Rączką,

największy import berbat w kraju 
lawuc świeża, 

w a s ę d n ie  d o  n a b y  c ia ,  a gdzie 
nie ma. proszę pisać wprost do 

magazynu iz

Juliusza bros&eyo,
w Krakowie, Rynek 1. 84 .

Złote srebrne biAuterye od n a j
tańszych do najw yku inłniejszyoh. 
P e r ł y  zawsze w wiwlkim wy bo

ran na składzie 128
J .  D ą j j r  o w s k *

w e  L u a w l e ,  I l e t m a ń s k a  4 .

Miejsce kuracyjne

„PRiES3NIT2THAL“
w Mddllng.

załtżcue v r, 1860, urządzone z naj
modniejszym komf iiiftoi w najpiękuiej- 
. em położeniu Wie Jeńskiog-o I n  — 
jednoC półgodziny oddalone od Wiednia. 
Nsd^jt się do Lararyi wszelkicb s ła 
bości wewnętrinyoh nerwowych — 
dla yczcrpLi ych i esłubionyoh naj- 
trosKliwsz 1 opieka 1 znakomite skutki. 
Telefon: Módling 47.

CenniKi bezpłatnie.
Lb*arz kierujący: l)r. Józef Weiss.

Proszę żądać
daimo 1 opłatuie moi
bogato ilustrowany p o lsk i 
Cennik zeguików, towarów 
złotyc’ i i srebrnych (prze

szło 1000 ilust.aeyj)

HAhKS KONRAD,
pierwsza fabryk- zegarków 

w  R B t X  n r .  3 4 ó  (Czechy).
Prawdz‘w , srebrny Remontoir - zegarek 

zł. 3*80. Podwójnie kryty zł 5*75. 
Nie ma ryzyka I V? miana dozwolona 

jlbo  zwrot pieniędzy. 271

S z p a r a g i o p t o
pierwezej jakości, święto cięte, sptzedaje 
katdego dnia we Lwowie na rynka, lab 
wysyła takowe za pobraniem pocztowem 
po najtańszej cenie targowej, Narząd dóbr 
Jeana  łaizego w Woli wysookiej o. p.

Żółkiew . 410

Jan 3hnatowicz
w Krakowie, Lwowie, PriemyAlu 

1  w  S t a n i s ł a w o w i e
poleca 345
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IPrawdziwy Krem ogórkowy 
Prawdziwy Puder ogórkowy 
Prawdziwe Mydło ogórkowe

do wydelikacenia i upiększenia twarzy. Znakomite, pmwdaiw* natu
ralne. Żą lać -wyraźnie tylko wyrobn

■ I  H  l i  A  H O  W  I  O  Z  i .  , ----

kor.
kor.
kor.

IRiS U U I!
Zakład aidrojowo-ką^ielowy I  

l i V IU l 6 l l |  i liydrop^lyczny. f
Stacja  kolejowa w mtMseu. 384 ^S tac ja  kolejowa w miejscu. 384

Najsilniejsze wody siarezane na konfynenefe. S
Kąpiele siar u ine, borowinowe siarczano-gacowe, kąpiele gaz >we z kwasem w 
węglowym 4 la Nauhbim W ŁubietTu leczą 1 ię za Anakomiiym skutkiem Kl 

J  nawet najbaidziej zastarzałe formy reumatyzmu tak si.wowego, j.kotei nuę- 5  
I  śniowe^o. Isoi as, artretyzm, nerwobóle, obrzęki po złamar ’ :h i zwichnie- j ,  
j2 cia 1, zapalenia ok stnej, choroby skórne i kobiece, zatrucia metaliczne'i — 
3  spóźnione postacie kny. Leczenie elektryką, masażem, gimnastyką, 
w Łazienki centralnie ogrzewane, mieszkania wygodr i s.ch? w I. i
jC LU. sezonie ju t od 1 k.r„ w II. sesonie 1-49 k. dĘajhia. Miększa część posoi 
5  opalana. Bestauracy. dobra i nie droga. — Gmuibus sakłaaowy da „-a'lego 
B pociągu 20 h. od osoby.

Sezon kąpielowy od 20 maja do końua września. Wszelkich wyjaśnień 
udziela odwrotną pocztą „Zarząd kąpielowy \  Lekarze zakL.due-i:

*
S r. K sa w e ry  ObuiŁński Dr. A n to n i H lk o la s ts k .

p<

i

ZwiiamY handel
w drodze likwidacy', zatwierdzonej przez c. k. Sąd handlowy 
i sprzedajemy wszystkie towary po możliwie najniższrych cenach. 
Polecamy w ogromnym wyborze: Tapety, F irank i, S tory ,

P o rty e ry , Kapy n* łó żk a , Serwety n» s to ły , Dywany, Cho
dn ik i, C eraty, M aierye meblowe, Plusze, K ołdry , M aterace, 
S fe im 'k l sprężynow e i tp , Meble stylowe. O grom ny v ybó r 
k o in p p tn -c b  sypialń, Jadalń  1 salonów, Mebelki luksusow e, 
S toliki, B iurka. T oaletki Paraw any zw ykle 1 japońsk ie , 
Meble żelazne itp. 414

Wszystkie towary są zupełnie świeże z pierwszorzędnych 
fabryk, a dajemy za wszelkie łaskawe zamówienia zupełną gwa- 
raneyę osobistą. Za Spółkę tapicerów lwowskich w iikwidacyi, 

u l .  J a g i e l l o ń s k a  3,
Jó zćf Sehuster, K azim ierz Toczyski, likwidator.

Utrzymanie zdrowe ż o ł ą d k a
polega głównie na oiybkiem i regularne-n trawieniu a usunięciu możliwej 
obstrukcyi. Skutecznym, a przyrządzonym starannie t wysiąkanych najlep
szych ziół lekarskich, podnieć:,,j ym apatyt, dobrze działające na na trawi mie, 
również jako łagodny Jomowy środti przeczyszczający, Który znane skutki 
nieumiarkowanej złej dyety, przeziębienie, onstrukeyę ag-gft- wzdęcie, na
gromadzenie kwat iw i kurcze uśmierza, jest B l .  B o z z  bizl*
■ H I  Dik żołądek z apteki E. Fragnera z Pragi.
^ |B T K tE Z E S lE J  W u jitk ie  części opakowania mają

prawnie zaztrzeżoną markę ochronna. i$.‘ «|
640 Główny skład : Apteka

B . FfiAGNfiRA, c. t . nadworni dostawcy.
.Pod czarnym orłem", Praga, jQoinseite 266, Ecke der Nerudagasse 

t W  W ysyłka odwrotna. “W Ę  1 duża flaszka a k., 1 mała flaszk. 1 k. 
Pocztą zt. i ad«iłaniem 1 k 50 h. posyła tię J m *ła flaszkę

» » ? i»n ” * i  ”
” * S V k,' » » f  w n8 k — h. .  . 4 .

Skład w aptck .cl Austro-Węg.
22 k. — b. 14

We Lwowli w znauyclr aptekach.

Ouszeruą broszurę 
O T t t t b K A  W C H  

wysała na żądanie 
Zarząd

W pierwszym ^tj. od 15 m aja do 30 czerwoa) 
i trzecim sezonie (od 1  do ostatniego września

o 3 Q ° | o  taniej_____ w Truskawcu
l r e i y  a l ę  ■ n a d z w j  c u j » y m  a k n l  k i e n  r® im atyzm J skaza m oczow a (podagra), o ty 
łość , choroby se rcone , nerkow e I pęcherzowe, Ischias astm a, hom oroldy, Alka, in iroby  

Poozątek sezonu 15 maju kobiece i żołądkow e. Koniec sezonu 30 września



&AŁ£TA NARODOWA z Niedzieli dnia 6 Maja jyu8 Nr. 99.

Księgarnia Polska
w « L#*V n>, « L  A k a d eB reK R  9a,

poleci. dxi_ł_ pedagogiczne
B J E U S S I T M B i

dc ba.Jzc prędkiej i naj latu lej siej najd  
Obcych 3 ęzy ów bez nauczyciela, z ob- 
jaśninieia wymowy i kluczem pod tytułeji

a m o n c ie k
P d a k c - N ł e a l c c k l  kurs I-szy 

k. 2‘io, kuts n-gi k. 4’8o 
P o lrk o -F ra m e m a U  ku.z I-szy 

k. y6o. kurs U gi k. 9"6o 
P « l a k * . i a g l « i a u  kurs I-scy 

k. 2.34, kurs D-gi k. 3-60, 
P c l - k J  - H M )  I tk .  kurs 1-ssy 

k 4 30, 1— > n-gi k. 5-40,

Z a le ca n a
prac*  iu . ) a i ia k m U « ir t l i  p r t l » v  1  le k a r r y  r

podLieoa apetyt, podnosi wagę ciała, 
■nuwa kaszel, plwocinę i poty nocne.

■ rozmówkami 
sUecii k. 1 -30.

chorobach płuc, katarze, 
kokluszu, skrofułach, Influency,

Ponieważ zdarta się, że często ofiarowują 
bezwartościowe naśladownictwa, przeto należy zawsze żądać 

o r y g in a ln y  p a k i e t  ^  S to c h e 66.

F. BOFFMANN-La BOCHE & €o.: Basel (Sehwelzj.

do n ab ycia  za  lekaisk iem  zleceniem  
w aplwkach pc hor on 4*— za flaszkę.

Syrup - pagUano,
■porsądiany od r. 1838 buiśle podług 
kierunkiem jogo ipi mionyoh spad.

nąjlepssy środek czynzcr^ry krow 
wynalafka

prof. H ieron im a F a^ lian*
recepty pierwotnej przez wmal-toe założonej i obecnie soitająeej pod 

obieroów, ilnny, której siedzibą jest i L O B E h l T A  V lu  P a n e U lf lm l (Italia).

Płynny ~  w  piroszkn — w  p&kieteioh.
N ależy  żąd ać  zaw sze  j  i sno-niebiet>klego zn a k u  fao ry k i z podp o m  prof. Q lro S a .u a ©  P a g U a z a >

Dw nabycia wo w s.ystkleh irlęk izjeh  aptekaeh.

S k ła d  d la  A u s t r y i : SOCBATE BRAOOHETTK - ALA (SUdr Tyrol).

DROBNE OGŁOSZENIA
po 4  nL od n-yrahu.

B i 5  o n
i  wieży, oarą goiowanjr, przew jbo.uy, po 
■ o f o i / e n  eenaok s h .  6 — 6 —, 7 60, dla 
ekorycL z (wziego drobin i dsiki«go jplao- 
twa po 10 złr. n io .  — D w ó r L l  .szyn  
B r j j r  y.

T a a i e l  j a k  w i i ę d i l e  I

Zarząd dóbr przyjmie zaraz
p a z l e r u i i k a  t  Aeuś<oBw w jednej oso 
bie, lecz tylko wiośd mina. Pen.ya rocana 
340 kor., ordynaryi 16 korcy .bota, ogród 
po mieś: kanie z opalam i dwie własne kro 
wy na pa.zy leśnej. 394

powinien 
znajdować 
się w ka
żdym po
koju cho 

uj~h i 
dŁiect je

dyny pra
wdziwy p r z e t w ó r  destylaoyjny i o s n y , 
który rozpylony w pokojn przynosi kwaso- 
ód i bali ami«*no-iywiczne materye, zna 

komity środek leczuicay w chorobach od 
dechbwych i anakomńy irodek aapubiega- 

jący przeciw cboroboi i dzieci.
Jedynie prawdaiwy Jest dc na. 
bycia BITTNERA wyciąg szpil
kowy z obok wydrukowanym 
znuidem oociana i wypalonym 
korkiem. Cena flaszki wyciągu 

izpilkowego 1 k. 60 b., 6 flaszek 8 k.j pa
tentowanego rózg ylacza 3 k. 60 h.

16 folwarków,
•pi-zed-nia Towt-rsystwu wzajemne) , 
snoey slemlan — Lwów, Kopernika

od 43 do 33jo 
morgów ma do 

po- 
1 .

Folwark iprzeda :
poczta liilutyn, 

iprzeda 33 mlecznych kiów.
7§____________

Kto posiada kartki za
stawnicze,
do J u b i l e r ó w  E n s e n l n u  F«ach»
4t C oup*. P ra g a , K erngóh^e *7,
którzy gdziekolwiekbądi zastawione koazto- 
wmoicH z brylantami i perłami z własnych 
funduszów bez kosztów wykupują i nad- 
wyikę natychmiast w całej pełni gotówką 
wypłacają. Największa dvskrecya, uzybkie 
ułatwienie zapewnione. Stare złoto, srebro, 
brylanty l perły kapujemy po możliwie 
nsjwyłtzych cenach. J ilu iie e k i kore 
■pomdeneya W d so  pożądana. 346

A L A S S A
iiawdsiwe ingielekle

m opiiffl
i izybko i  oudouuie 
ałającyffi Środkiem
upięk.sającym.

I Nie zawiera żadnych izko- 
1 dllwyoh materyj, 2—3 ra

sowe otycie _iym cerę 
j czystą 1 odmłodniałą, piegi, 
I plamy ąuobiane, prysz. 
I czyki znikają. — Pięknośj 
I utrzyma się, podnosi i pie. 
I lęgnnje. Flaszka 3 k. 

Krem ogórkowy 2 koi 
Puder k. rzę  i 3‘—

S a S sI
Rozsyłka pocztą : 89

C. BAT.ASfcA, apteka,
U n d a p C IF l ,  Erziiibena ua.

Skład główny ws Lwowie: Aptekarz H.
Rubel przedtem Z. Fuc.er. W aptekach: 
M. Schwarza 1 A. Goldbciga w Prsemysia.

i e r ż

k. a. k. g  Hofliełerant 
a p u i u e a  r  I n  B e l s h c n a n  [N. ó  j
_  f~  2,dać należy wyiaiaie B lttnera 
wyiobti w z Kelchenau (N. Ó.), gd/i ist
nieją liczne naśladowania 243

We Lwowie 
aptekarza c. i k.

w a, tece Szymona Haya 
nadwornego dostawcy

Marka ochronna; 3

L;u!3ient.CapsidconqL,
.ą j«  u.

P a in -B x p e U e r u ,
jast powszechnie zimne j j i  WfimlodKs, 
b6ie ażmierulące '.(.„truto; .  . ■ abyJa 
we w^zystMdh aptekach pa eśnto 98 U L  
Er ł.40 i 2 kr.

_ :2s  kupi i, ługu pownaasl 
nego Środka domeveg uleż, 
tylko buteiai orygmaine w puaetkenn ■ 
■Dc a r ociuuucą marką J  ut.lc,. \  ł t n  
cza. .jst pewne ó, ie . sir etn^maU 
wj r ó t  oryginalny.

A p tek a  D i. R łetatera 
pod  „złotym  iweni'* w  P r,
ulica EJlbłety No.5nwj. WyajrkftoodneoDi

od 1 kwietnia 1907 folwark Giełda, nale- 
,cy do fdndaoyi Zakłada narodowego im. 

OiLwllósklch w powiecie MieUc.im, obej
mujący pod budynkami 2 mg. 327 s. kw., 
ogrodu 1  mg. 673 s. kw., roli 449 mg. 
387 s. kw., łąk 84 mg. 398 s. kw., past
wisk 29 mg. 426 s. Lu ntenłytków 331 
s. kw. razem 366 mg. 1344 tui kwadr, 
ułerty na tę dzierżawę wnosić należy dc 
dma 23 maja 1906, na ręce ayndyka J5a- 
&ładu naród. im. Ossolitnaicb d ł uT. 
Bi ika we Lwowie, ul. Vrsecingo Kaja 
1. 21, gdzie te. prsejrzeć można projekt 
kontraktu dzierżawy. 381

od 24 czerwca 1907 folwark Partynia, na
leżący do fundacyi Zakładu narodowego 
imienia Ossolińskich, w powiecie Mielec
kim, obejmujący pod budynkami 2 n.rg 
1302 sążni kw., ogrenow 1  mg. 277 s. kw., 
roi; 338 mg. 984 s kw., łąk 32 mg. 346 

kw., J ‘3tvi«li 15 mg. 366 s. kw., nien- 
żyików 1  mg. 326 s. kw. razem ,3 1  mg. 
801 s. kw. Ofeity na ty dzierżawę wnoiić 
należy do dnia 23 naja 1900 ni ręce syn
dyka Z-kładą n.r. im. Ossolińskich adw- 
dr. B ilika we f  wowio ul. Trse^łego 
Maja 1. 21, gdzie ei przejrzeć można 
projćkt kontraktu dalerżawy. 381

Nlcustdjąoa i , <tou» B^rsedaż 
wssytkieh gatunków azl.ehotnyoh

l u s O W y c f s  p S Ó W

od najmniejszych ksrsetków do najwięk
szych olbt./mów w psiarni W EŚzLA 
n  C H Sl, P raga , jziauiuika tt (C « 
chy). Z> nadesłaniem 30 hal. wyiytz 
aię bogato illnstr. cennik z licznemi ra
dami o pielęgnowania, cbowie i odży
wiania psOw, ważny dla kutdego imi 

ton piow, 33

L " a . f t i o n . g " e r a .
itudtk 293

prawnie ochroniony, dl ata natychmiast, 
w przeciągu 24 godzin ładnej plnikwy nie 
będzie w pomlesskaniu, nifcioay nacych- 
mia... pi — wy wraz 1  zarodkiem, mrówki, 
stonogi, kuchenne szwsby, karakony itp. 
(•asa biunamego koloru 13 ct., białego nie 
plamiącego uas-ki po 25, 65 ct i *.L 130 , 
i ’8o, i 3*50. Na każdej flaszce jest dokła
dny napis, wynalazcy: Jobann LBftlnger 
w icn XI. Haupt „ t r a w  134. Proszę zażą
dać tylko jednej flaszki LBfttngera w głó

wny m skl idzie ’
Alojzego Hflbnera we Lwowie.

G u t t m a n n a
oryginalne patentowane

Klozety pokojowe
(w rozmaitych dyskretnych formach, betwonne)

8 dla zdrowia i pielęgnowania chorych nie
zbędne. — Bidets, Irrigateurs, hygieniczne B )i 
waciki we wielkim wyborze. Oddział Klozetów i pokoi cjpielowyeh, 

artykuły dla chorych, fotele do wożenia chorych, meble żelazne itp.
Illustrowane cenniki gratis 1 franco w fbfła  c. i  k.

uprayw. fabryka klozetów 344

I m. GUTTMAtfNA
L w ó w ,  J a g i e l l o ń s k a  8 .

Główne zastępstwo Anstro-Węg. Thermophor. Przedsiębiorstwo. 
(Cfepfc bes ognia).

Własne składy we Wiednia, Budapeszcie i  Bukareszcie.

SE p o w o d u  a u iu lę e ia  h a n d lu  — prz*a: W y io b le  *. k  
W ła d z e  rz ą d o w e  d o z w o lo n a

Zupełna wysprzeiaż

D yw any, Portj>e- 
ry, Firanki, 

ry a ły  meblowe
w kolosaiHym wyborze.

N * # W O £ i D I  8 1 I O I T ,  r

A d a m g i k i f
TAPETY

S t o r y  i  ż a l n z y e
do okien wrzelkioh systamów. A.uto- 
mat/Gsuó płóoienna od koron 2 : «■ 
1  m. Żaluzye de zozułkowe od 

kor. 4;5Ó za 1 m. □  181
Cenniki 11 lustrowane grads.

Wk,ory ,/ysy- 
tam  opłatnie. Lwów, Hotel Georga Wzory wysy

łam  opłatnie.

Uzdrowisko Teplitz-Schónaii
w  C Z E C H A C H

3limlCZI10‘Sł0IlG gicht, reumatyzm, paraliż, newraigie, (iseblas), 
termy eksudat, słabości powstałe i ran 1 po złamania 

kości, przy zesztywnienia stawów 1 skrzywle- 
1  _  . nlacn etc. — Kąpiele termotuszowe, błotne, eiektry-
l e r y * !  *  czne, świetlne, dwu- i cztero kabino we kąpiele, węgla- 
I 4 ne, Fango di Monfalcone, mechano-terapeutyczim.

Sezon przez cały rok. 274

Jnż tylko aaletra chll()aka pomoże 
na popriwę Uchrch aasiewów. Używać jako 
nawóz pcgłówuy (lYopfdnngung). Ze zgłosze

niami spieizyć się.
Pierw s u  Gal. To tran . Ake. dla pnem y- 
■łu rhomteznego, Lwów, Akademicka 8.

368

t J l g t  w  o p ł a t a c h  w e d l e  u m o w y .
F n o . i n  I r o n  9  Najnowszy koitytm 
» €80 II II o llC łe  wiu«enny: blnikaozdo
biona guzikami, wypustkami i paskiem. Spo- 
aaiea 7-dz.elna wysoko stebnowana s mo- 
anyeh maurywów, desenie angielskie, w ko
lorze popielatym, brąiowym, oliwkowym, lub 
drap. Cena kompletnego kostyumn, jak rysn- 
lek wektranj, do miary koron 12 do 16.

Sama nprdniea jak ilustraryt foeon Olga ■ 
koron i  75 d» 7 6b Spódnica fason W andt 
kor. 3176 do S iO 214

Fason Angela.
Żakiet 60 em. długi, podszyty klotem, pleey 
i pri-ód wolny, ułożon/ * fałdy (Hohlfucen) 
ozdobiony szwami. Spódnica 7-dsielna wyso
ko stebnowana z mater, ałów w desenie an
gielskie w kolorze popielatym, brązowym, 
oliwkowym lub drap. Ce a kompletnego ko- 
rtyujuu koron 18'20 do 22*—.

Zamawiając spodnio? wystarczy podaó 
nam długość s prsoau, objętość w pasie i 
biodrach. Przy zamówieniach na koetyumy 
prosimy takie o podanie nam objętośoi w 
pasie, ezyi, ramion i piersi (mierząo naokoło), 
długe-d stann i  igkawćw, szerokość w ple- 
ia. - i i.jBokuiu boozna.

FoincMny nasz bogaty wybór bluzek 
jedwabnych, wełnianych, b^tjretowy , h, z_  ̂
rowyeh i do prania. Szlafroki, ma tynki, hal
ki, fartuszki, wszelka garderoba dla dziewui ,tek i ehłopcz 
ków, jako to: sukienki, żakieciki, pUeinzyki i ubranka. Eo- 

a pelusze dla dam i dzieci, bielizna damska i dziecinna, puf -
C Y  czoohy i wszelkie wyrojy pono.uszKowe, paski, u ara. 3ki,

*. woalki. rękawiczki skórzane, jedwabną, nioiane i wszelkie
'  inne .on ary modne dla pań i di jei.

Szanownyic odbicreom na prowinoyi wysyłamy na ży- 
izenie lasze bogato iluetrow nt cenniki i żnrnila. Tak 
puwszechnie wiadomo, udzielamy dobrze sytuowanym osobom 
bez różnicy rangi i stanu, lak we Lwowie, jaaoteż na pro- 
wincyi, algi w spłatach wedle umowy.

Zarząd lir my A n  Irouyre gn.
Lwów, ul. Hulicka 19, (róg ul. Sobieskiego).

W l l u i g n o  Naez Speoyalny skład dywanów i artykułów deaOraoyjnych 
U W a y a *  znajduje się przy ulicy Bykstabkiej 6.

Dobry zarobek ubwrzny dla gwnpodarzy rolnyeh

„Gland F rix “ wystawy pary „kiej 190C.

KWIZOY fluid resty tucyjny d la koni
C. f  uprz. woda do mye li koni, 

cena 1  J  iszkl k. 6*80.
Przeszio 40 lat w stLjniach dworskich, w 
większych stajniach wojakow/oL i prywa
tnych w użyciu. Wzmacnia i vdLyvia po 
wielkich trudach, niuwa aztywnotó muiku- 
łów itp i usposabia 1 oni 00 wybitnych 
zdolności. Prawdziwy ijlko 
s mai *ą ochronną jak obok.
Otrzymać można we wazyst- 
kic 1 aptekach i drogue- 
ryach. I  aSłrowane cor ni
k ł gratib i  franeo. Główny skład-. 
Frana. la k . Kwlada, c. i k. ansti. 
- 4g., król. rumuński i ksiąńęco - bułgank a 
dost nadw. Aptekarz obwodowy i K eij 

nenbnrg koło Wiednia. ifi

Bok 
założenia

1864 ^

Bak
sałażenia

1864

Zakład kamieniarski

i i i
przeniesiony uostai n a  n l .  P o e e li  L a 2 6 ,  gdzie w umyślni* dla 
tego oelu wystawionym budynku rozszerzył warsztaty dla wyro
bów marmurowyoh w 10 kolorach, specyalnie: płyt dla pp. stola
rzy, meb’arzy, cukierni, macam: hoteli, rcstau-acyj itp. Ceny bar
dzo przystępne. Przyj maje też wszelkie reper&oye uszkodzonyoh

płyt marmurowyoh. 292

5 koi Un i więcej zarobku dziennego.
T o w a i, j , A u k o w y c h  H b ó ł  p a i e a m a  
k o w y e t  poszukuje osoby obojga płoi do wyrobu poń
czoch na naszej maiTnie. jpojcdyńcsa i szybka pruć? przez 
cały rok w domn. Żadnych popizednich wiadomości nie 
potrzeba. Odległość nie stanowi przeszkody a my spraeda- 

jem} prt 3ę.
T o w arzyzn .o  domaT t j «  robót pońe. tszkowyek. 

i ł .... H  W h L w .^ L  1  H k a ,
P r a g a ,  PetrBkć nam 7—277. ao

Fabryka wyrobów cementowych

zfittra ir kiimw

« n a j
c a

Szynki
pragskie!

oryginalne
dotowane i  krajane na wagę 

pól kilo 1 nl. 2 0  et.
poleca 370
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wszelkich g&tunkow dywanów, firanek, por.yer, chodników, ko-; 
ców, kap na łóżka i stoły, jakotet dywanów prawdziwych per- i 
skieh i oryentalnyeb, narrntek 1 portyer wsehodoleb (Caramanie) 
p o  b a je e m le  ik iak lch  eenarta.

SlślatI clywanuw i artykułów dekoracyjnych 
L w ie ,  nl. iy k e t n s h B  1. 11 (Dom Szopena).

je ś l i ,  zmieszany z cementem, zostanie użyty do

c e g ie ł ,
dachówek, p łyt podlogoa yoh . soietmyoh, żłobów dla 
bydła, rur wodociągowych, studslinnyeu itd. Nie ma 
lepszego ani tańszego maleryału budowlanego dla mia-

bta luL «n
Nowe wyborne maszyn| r>ezne do obsługi przez nien- 

ezonyeh robotników, dostarczaI »i i i _■
D r. G asp a ry  ót Co,

la r k lin iU lt  bei Lcipzig,
PróLi:i p askn (około 5 kg.) przysłane nam, badamy 
gratis. . ależy żądać ilastr. bezpłatnego oennika 209.

Prowadzimy też korespondeneyę polską. 700
Ma.ayny otrzymać można przez:

Bom Kumlsewo-relKczy, Bielltz. ul. Bllehowa 40. 
Przemysł cementowy, Lwów, nl Karola Ludwika 5 Ip.

Cementowe aa mowkl są najiepssą ehron \ 
przeeiw nieoezpiei zeństwn ognia.

wyrabia daehówtl cementowe p.^ientowane różnokolorowe, 
glazurowane i nieglazurowane, w rożnych formatach, posadzki i 
chodniki cementowe w różnych koloracŁ. i deseniach Przo- 
pusty i  rury we wszystkich rozmiarach. Żłoby i  koryta w do
wolnej długości. Kc miny, schody, nagrobki, słupy graniczne, 
jaketei w szelkie roboty wchodzące w zakres przemysłu cemento
wego. — 1‘eiegramy: Fatoi y k i  B n lid y e r Ó w , I lu  c h a  w  foto 
________________ Poczta i kolej na miejscu 273

Wydawca i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  K o s t e c k i .

jtasiona t Nawozy sztuane
z wszelkiemi gwarancjami i pod kontrolą stacyi

jdaszyny i narzędzia rolnice
z pierwszorzędnych fabryk

H o th ś r r s  i  Sdurantaa  (lokon-obila, młooarue itp.)
B .  B h c b e r s  1 J .  C e n u f r l  (pługi, walce itd.),
BEellelnmrA i  P r a c n e r a  (siewniki rzedowe),
A d r ia n c c , P ia t t  tS* Co. (maszyny żniwne), 216
Oabortae A  C le, Brony sprężynowe, i talerzowe,
H ó lo ż tc  (centryfugi mleozarskie) itd. itd.

sp r z e d a je  .  a f ta n lc j ,  b n  k o n k u r e n e y i

Zwijzęk handlowy
kółek rolniczych

w K ra k o w i©  (piat SziiZGpaiłSti 6), w e L w o w ie  ^OperiliŁ 2) 
a filiami w  B c e szo w ie  i w  W iollrze© ..

1 »nip% na rjw rw on a  k r a jo w a , cvz kaniank., z gwarancją
96—yy°/# czystości, 88 -94% kiełkowania, od koron 110 do 14U za 
100 kg. Te same gatunki z plombą i atestem staoyi ó 6 &orou na 
100 kg. drożuj. — Oferty ©próbkowane, katalogi, Cenniki na każde 

żądanie wysyła się odwrotnie.

Z druJrarm i litografii Pillera i bpółki.


